
Největší deník v ČR

Středa, 21. října 2015

Č. 198, www.metro.cz

inzerce

Min. 70

Max. 110

Tmavý
chodec
riskuje
život
Noční dopravní nehody. Ve valné většině
případů řidiči tvrdí, že chodce vůbec
neviděli. Dobrá viditelnost. Nepřítelem
je hlavně tmavé oblečení. Ochrana
zdraví. Používejte reflexní oblečení STRANA 4

Legiovlak stojí v Brně až do 5. listopadu
Na brněnském královopolském nádraží včera zastavil Legiovlak, který je pojízdným
muzeem československých legií na Rusi. Lidé mohli nahlédnout do nového vagonu, ve
kterém je krejčovský vůz. Legiovlak bude v Brně stát do 5. listopadu, kdy odjede do Zlína.
Sestava má nyní už 11 vagonů. Jeden vyjde asi na 700 tisíc korun. Ten krejčovský ještě
není plně vybavený. „Postupně budeme doplňovat expozici. Bude to živá ukázka toho,
jak si legionáři vybavovali vozy sami,“ uvedl Jiří Charfreitag z projektu Legie 100. ČTK

Svátek slaví: Brigita

inzerce

in
ze

r
c
e



www.metro.cz DOMOV středa 21. října 2015 02

Extrémní počasí letošního
léta bude mít vliv na ceny po-
travin. Po letošním suchu
zdražuje zelí, okurky i mr-
kev. Očekává se, že neúroda
krmné kukuřice zvýší také
cenu masa, mléka nebo va-
jec. Po čerstvé zelenině jde
teď nahoru cena balených po-
travin. V posledních dostup-
ných, tedy zářijových statisti-

kách cen zpracované zeleni-
ny se sice neúroda ještě ne-
projevila, největší tuzemský
výrobce balených potravin
Hamé však už oznámil, že
s cenami půjde nahoru. Za
zvyšujícími se cenami by
mohlo být to, že sucho neza-
sáhlo jen Česko, ale také dal-
ší země, odkud se zelenina
obvykle dováží. Levné komo-

dity ze zahraničí tak nemo-
hou tlačit dolů i tuzemské
ceny, jak se to stávalo při chu-
dých úrodách v minulosti.
Extrémní horka budou mít

vliv také na výdajemilovníků
masa. „Vzhledem k neúrodě
kukuřice dojde ke zdražení
krmení pro skot v podobě
dražší siláže i zrna pro prasa-
ta a drůbež. Takže nárůst cen

se dotkne i výrobních nákla-
dů na mléko. Tímto se zdraží
výroba živočišných komodit
masa,mléka, vajec,“ vysvětlu-
je mluvčí koncernu Agrofert
Karel Hanzelka.
Ceny obecně půjdou naho-

ru kvůli nedostatku kukuři-
ce, protože z ní firmy vyrábě-
jí také alternativní palivo eta-
nol. iDNES.cz

Leni COMPLEXTM

Při bolestech pohybového aparátu (svalů a kloubů)

K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz

zd
ra
vo

tn
ic
ký

pr
os

tř
ed

ek

www.inpharm.cz

NÁPLAST

S
PO

S T
U PNÝM U VO LŇO

V
Á
N
Í M

NÁPLASTÍ NA
JEDNORÁZOVÉ
POUŽITÍ5

COMPLEX
TM

KKK dodoooststáná í vv lélééékákák rnrnnácáácchhh aa nananaa wwwwwwwwwwwwwwwwwwww .s.ss.ssamamamamolololecececeneneni.i.i czczzKKK

ra
zd

rara
n

vo
tn

vo
t

ký
ic
kýk

o
pr
oo

ře
st
ř

ss
ede

www.inpharm.czwww inpharm cz

NÁPLAST
NÁPLASTÍ NA
JEDNORÁZOVÉ
POUŽITÍ

Leni
COMPLEX TM

Vhodné
kombinovat

TM

é
t

GEL

s
ko

sm
et
ik
a

• Originální forma náplastí s výtažky z léčivých rostlin
• Postupné uvolňování účinných látek z náplasti

O Vánocích či některých ji-
ných svátcích by mohl být
omezen prodej v obchodech
s prodejní plochou větší než
200 metrů čtverečních. Po-
slanci včera dali šanci návrhu
senátorů, který by tyto obcho-
dy zavřel o vánočních svát-
cích 25. a 26. prosince, na
Nový rok, na Velikonoční
pondělí, dále 8. května,
28. září a 28. října. iDNES.cz

Více informací na www.iremniDATART.cz

DATART PRO FIRMY: nadstandardní služby a výhody
Na základě požadavků svých zákazníků DATART představil profesionální program pro iremní zákazníky. S exkluzivním pro-
gramem nabitým výhodami, slevami a bonusy zákazník získává osobní přístup a řadu nadstandardních výhod.

DATART PRO FIRMY se zaměřuje na dlouhodobou
individuální péči o každého klienta a je rozdělen do tří
základních kategorií podle výše odběrů. Firemní služ-
by jsou šité na míru všem klientům, kteří ocení profe-
sionální radu a nadstandardní služby.
V programu je možné si vybrat svou oblíbenou

prodejnu DATART. Zde se zákazníkovi osobně věnu-
je její vedoucí, který pomůže najít optimální řešení
podle konkrétních potřeb irmy. Člen programu může
očekávat množstevní slevy ve výši až 9 % na elektro-
niku, kávovary, lednice a další vybavení například do

iremní kuchyňky či kanceláře. Zkrátka, celkové řešení
iremního zázemí. Naši odborníci poskytnou všestran-
né služby od počátečního návrhu až po realizaci celého
projektu. Za jedinečnou cenu zákazník získá veškeré
příslušenství i vánoční dárky pro zaměstnance či ob-
chodní partnery.
Mezi důležité beneity věrnostního programu patří

program iBod od České spořitelny. Za každých utra-
cených 25 korun získává nakupující až 4 iBody, které
může použít k úhradě dalšího nákupu. V závislosti na
pravidelných odběrech jsou vybrané druhy dopravy

nebo veškeré
doručení zdarma,
což výrazně šetří
čas i inanční pros-
tředky.
Stačí se zaregistrovat

v jedné z 30 kamenných
prodejen sítě DATART nebo na
www.iremnidatart.cz a užívat si
komplexní služby, které každé irmě
výrazně usnadní život.

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

Zdražování. Kvůli extrémnímu letošnímu suchu
poletí ceny masa a zeleniny prudce nahoru

Vánoční stromek ve stylu divočiny
V zámecké galerii ve Vizovicích se koná výstava, která představuje letoš-
ní trendy ve zdobení vánočních stromků. Letos podle výrobců dekorací
pofrčí ozdoby v bohémském stylu – jako venkovském, inspirovaném by-
tovým designem 50. a 60. let i ve stylu divočiny. Čeští výrobci jako už tra-
dičně nabídnou skleněné ručně vyrobené ozdoby. ČTK

inzerce

Vánoce. Krámy
budou zavřené



NESPRESSOKrups U&MILK XN260110

Whirlpool FSCR 80421

INDESIT BIAA 14P X Sencor SWK pastels

AEG F78702VI0P

+
+
+
+
+

+
+
+
+

Umění kombina
kávy amléka

Pračka s šestým
smyslem

Předem plněná pračka s kapacitou 8 kg
1 400 ot./min, 12 programů
Tichý ZEN motor s 20letou zárukou
6. smysl snižuje spotřebu vody a energie o 50–70 %

+
+
+
+
+

Více času
na to důležité

Vestavná myčka, která ušetří čas i peníze
Tichá – pouze 43 dB, úsporná (A++)
15 sad nádobí, 8 programů, horní příborová zásuvka
Invertorový motor se zárukou 10 let
Systém ProClean pro dokonalé umytí

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 21. 10. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Stop nudný
konvicím

+
+
+
+

Zatočte s nap
listím

Zahradní vysavač s funkcemi foukání a drcení
Síťové napájení (230V), příkon 2 600W
Nastavitelný popruh, opěrné kolečko
Sběrný vak o objemu 40 l

Fieldmann FZF 4010-E

+
+
+
+

+
+
+
+
+

Nerezový elegán
do vaší kuchyně

Kombinovaná chladnička s objemem 240/90 l
Antibakteriální ochrana
4 skleněné poličky, hlučnost jen 40 dB
Mrazicí výkon 2 kg / 24 h

Rychlovarná konvice v 9 pastelových barvách
Topné dno z nerezové oceli
Vyjímatelný omyvatelný iltr
Snadné otevírání víka stiskem tlačítka
Objem konvice 1,5 l

Kompaktní espresso s integrovaným šlehačem
Horká nebo studená mléčná pěna
Tlak 19 bar, 3 nastavení velikosti šálku
Rychlé nahřátí (25 sekund)
Exkluzivně pro kávové kapse Nespresso

objednací kód: FAP1004lFAP1004l

14 990,-
objednací kód: EAN3342o

objednací kód: FAC2451h2

5 100

objednací kód: EAN3342o

5 100,-

4 990,-

objednací kódy: EAV4138c

VYŘEŠÍTE NA ALZA.CZ
VŠECHNYDÁRKY

více na www.alza.cz/vanoce

899,-
objednací kód: BOJ105b

599,-

objednací kód: FAM2221h

21 320

objednací kód: FAM2221h

21 320,-

15 990,-

-25 %

Kupte si nový kávovar NESPRESSO Krups U&MILK XN260110
a získáte 800 Kč na nákup kávy a další dárky. Platí do 1. 11. 2015 nebo vyprodání zásob.

FAC2451h2

7 777,-



www.metro.cz DOMOV středa 21. října 2015 04

Lemuři a duchové
Dýně s rozinkami se staly pochoutkou
pro lemury v zoo ve Dvoře Králové. Včera
jim dobrotu podávali jejich ošetřovatelé
v rámci akce Týden duchů inspirované
anglosaskou halloweenskou tradicí.
Areál zoologické zahrady od 24. října do
1. listopadu ozvláštní strašidelná výzdo-
ba z vydlabaných dýní. ČTK

Až na 500 metrů uvidí v noci
řidič auta cyklistu, který si ob-
lékne bundu vyvinutou na ka-
tedře oděvnictví Fakulty textil-
ní liberecké Technické univer-
zity. Je to dvakrát více než při
použití běžně používaných re-
flexních prvků. Bunda, která
svítí a signalizuje změnu smě-
ru, byla na trh uvedana loni.
„Lidé se nás na ni často ptají,
ale zatím se prodalo jen deset
kusů,“ říká pro deník Metro
Jindřich Packa ze společnosti
KALAS Sportswear. Bunda se
zabudovanými LED diodami
se prodává za 10 tisíc Kč. MAH

Barva bundymůže
zachránit život.

Každý rok na silnici zemřou
desítky chodců. Více než polo-
vina tragédií se stane v noci.
Naposled přišel o život o ví-
kendu muž, který za tmy
vstoupil v Halenkově na
Vsetínsku do silnice. Ani ne
týden předtím zemřel pod
koly auta chodec mezi Semily
a Kozákovem. I tady za neho-
du mohla tma.

Řidiči při takových neho-
dách tvrdí, že chodce vůbec
neviděli. Tmavé oblečení a na-
víc i roční období, kdy se rych-
leji stmívá, jsou velikými ne-
bezpečími v silničním provo-
zu. „Viditelnost chodcemůže-
me zvýšit vhodnou barvou ob-
lečení a doplňky z reflexních
materiálů,“ říká Martin Farář
z BESIP.

Ne každý doplněk však
může ve tmě zdraví ochránit.
„Na našem trhu se objevily ně-
které výrobky, které nemají
potřebné vlastnosti, a tak si

dejte pozor na to, aby vámi po-
užité retroreflexní materiály
měly označení, že odpovídají

příslušné normě,“ doporuču-
je Farář.

Na svou bezpečnost musí
dbát všichni účastníci silniční-
ho provozu. „V případě řidičů
může jít i o použití reflexní
vesty, která je součástí povin-
né výbavy, v případě mimo-
řádné události a následného
pohybu na silnici. Zdánlivá
maličkost, která může za sní-
žené viditelnosti rozhodovat
o zdraví chodce, je zase vhod-
ný reflexní doplněk obleče-
ní,“ říká ředitel služby doprav-
ní policie Tomáš Lerch. MAH

inzerce

Ministerstvo obrany plánuje
nakoupit pancéřovanou limu-
zínu a další totožné vozidlo
bez pancéřování. Auta budou
zajišťovat zejména bezpeč-
nost zahraničních delegací
při pobytu v Česku. V případě
ohrožení mohou být využita
i k přepravě ministra obrany
Martina Stropnického. Podle

původních informací deníku
Právo měl mít pancéřované
auto, které odolá výbuchům
či plynovýmútokům, k dispo-
zici výhradně Stropnický.
Údajně mu totiž hrozí zvýše-
né nebezpečí. Mluvčí minis-
terstva obrany Petr Medek
však informaci označil za ne-
pravdivou. „Samozřejmě

není vyloučeno, že v případě
indicií o možném ohrožení
může být vozidlo využito
i k přepravě ministra obrany
ČR,“ doplnil Medek a připo-
mněl incident z června, kdy
na ministrův dům někdo ho-
dil zápalné lahve. Policie vy-
šetřuje ruského studenta, kte-
rého na kauci pustila. iDNES.cz

Nebezpečná noc

65
Přesně tolik chodců přišlo
loni o život při nehodách,
které se staly v noci. Celkem
v minulém roce přišlo o život
112 lidí. Letos jich zatím na
českých silnicích zemřelo
přes 80.

BESIP radí

Používejte reflexní materiály
a kombinujte je, abyste byli
dobře vidět za světla i za tmy.

● Reflexní předměty či nášivky
na oblečení umístěte ke
konci rukávů, blízko ke
kolenům a do úrovně pasu.

● Dětem pořiďte oblečení,
školní brašny a doplňky
opatřené reflexními prvky.

Citát

Není potřeba mít na
sobě reflexní vestu,
stačí reflexní pásek.
Ideálně vždy na
straně do vozovky.
MARTIN FARÁŘ, BESIP

Tma zabíjí chodce

Stropnický. Koupí pro něj pancéřové
auto. Odolá všem možným útokům

Barva chrání život

O viditelnosti na silnici může
rozhodovat i barva oblečení.

● Pokud bude člověk oblečen
v modré: řidič ho ve
tmě uvidí na vzdálenost
18 metrů, červené: oblečení
zvýší tuto vzdálenost na
24 metrů, žluté: na 37 met-
rů a v bílé: na 55 metrů.

● Pokud auto pojede rychlostí
75 kilometrů v hodině
a řidič dokáže rychle zarea-
govat, bude mu to trvat
zhruba 1,5 sekundy. Za tuto
dobu jeho vůz urazí dalších
31 metrů. Na zabránění stře-
tu tak má i v případě bílého
oblečení jen 24 metrů.

● Pokud ale bude mít na sobě
chodec reflexní materiál,
řidič ho zaznamená již na
vzdálenost 200 metrů.

Bunda. Bliká
do zatáčky

Krátce

Ne s TOP 09
Kvůli ochladnutí vztahů
není spolupráce hnutí
Starostů a nezávislých
(STAN) s TOP 09 možná.
Řekl to šéf STAN Petr
Gazdík. Nepůjdou společ-
ně do krajských voleb.
STAN vadí třeba obstruk-
ce TOP 09. iDNES.cz



www.metro.cz SVĚT středa 21. října 2015 05

Britská vláda začíná testovat
nové silnice, které umožní
dobíjet elektrická auta bě-
hem jízdy. Cíl je prostý: po-
moci řidičům s elektrickými
a hybridními auty vyhnout se
častým zastávkám kvůli dobi-
tí vozu.
Většinu elektrických aut je

možné dobít ze zástrčky
doma nebo při parkování na
silnici. Existují také bezdráto-
vé nabíjecí „podložky“, i ty
však vyžadují, aby auto při do-
bíjení stálo. Nabíjecí silnice
fungují tak, že kabely polože-
né pod silnicí vytvářejí elek-

tromagnetické pole, které při-
jme zvláštní přijímač v autě
a přemění ho na elektrickou
energii. Systém zahrnuje i ko-
munikační zařízení, které
slouží k tomu, že silnice je
schopna odhalit blížící se
auto a zahájit proces nabíje-
ní. Britská vláda slíbila inves-
tovat do projektu v příštích
pěti letech 500 milionů liber
(18,5 miliardy korun).
Podobnou silniční techno-

logii už využívají v jihokorej-
ském městě Gumi, kde se
z podzemních kabelů dobíje-
jí kyvadlové autobusy. ČTK

Německá vláda
i opozice: hnutí Pe-
gida šíří nenávist
a užívá hesla
bývalé nacistické
strany NSDAP.

Hnutí Vlastenečtí Evropané
proti islamizaci Západu (Pegi-
da) se radikalizovalo a nená-
vist vůči cizincům na jeho
pondělní demonstraci pře-
kročila únosnoumíru. Shodu-
jí se na tom němečtí vládní
i opoziční politici. Zároveň
oceňují, že do ulic vyšli také
odpůrci Pegidy a ukázali, že
v německé společnosti jsou
zastoupeny i jiné názory.

V Drážďanech v pondělí de-
monstrovalo asi 20 tisíc stou-
penců Pegidy a podobný po-
čet odpůrců hnutí. V řadách
stoupenců Pegidy pochodova-
li také členové českého popu-

listického hnutí Úsvit. Podle
předsedy poslaneckého klu-
bu Úsvit Marka Černocha
byla demonstrace přátelská.
„Nenávist vůči běžencům,

nenávist vůči zodpovědným
politikům, nenávist vůči ji-
nak smýšlejícím dosáhla na
internetu i na ulicích neúnos-
né míry. Někteří členové naší
společnosti ztratili vzájemný
respekt a slušnost. Tyto zá-

kladní hodnoty sice znějí sta-
romódně, ale jsou nezbytné,
pokud má společnost držet
pohromadě,“ uvedl konzerva-
tivní ministr vnitra Thomas
de Maiziére v komentáři pro
deník Bild.
Sociálnědemokratický vice-

kancléř Sigmar Gabriel v ko-
mentáři pro deník Süd-
deutsche Zeitung napsal, že
se z Pegidy stalo krajně pravi-
cové hnutí. „Její představitelé
dokonce zpochybňují zákla-
dy demokracie, když používa-
jí hesla (nacistické strany)
NSDAP z doby výmarské re-
publiky a označují naši zemi
za demokracii starých stran,“
uvedl Gabriel.
K odsouzení Pegidy se při-

pojila i předsedkyně nejsilněj-
ší opoziční strany Levice
Katja Kippingová. „Pegida
podporuje společenské kli-
ma, ve kterém se daří hnědé-
mu teroru a hnědému nási-
lí,“ poukázala na barvu spojo-
vanou s nacismem. ČTK

V zeleném pruhu si dobijete auto. HIGHWAYS ENGLAND

Příznivci Pegidy AP

Nové silnice. Nabijí
elektrické automobily

Řípská 22, Brno-Slatina, Tel.: 515 808 151 www.autopalace-brno.mitsubishi.cz

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2 131–152 g/km. Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu. *Po montáži originálního přislušenství.

· SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM

· OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ

PROSTOR 488 L*

· 7 AIRBAGŮ A KLIMATIZACE

V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

MITSUBISHI ASX

Cena již od

369 000,-

inzerce

Pegida začíná
být jako NSDAP



komerční příloha FINANCE středa 21. října 2015 06

Chcete si své cen-
nosti vyzvednout
uprostřed noci?
Není problém.

V centru Prahy jsou nově ote-
vřeny nonstop bezpečnostní
schránky 24SAFE. Jejich služ-
by jsou maximálně diskrétní.
„Pomocí čipové karty se

prokážete automatickému
systému, který vás pustí do
malé místnosti zvané výdejní
místo. Tam podobně jako
u bankomatu přiložíte kartu
a zadáte PIN (může být i otisk
prstu). Následně k vám robot
přiveze vaši bezpečnostní
schránku, kterou si odemkne-
te vaším klíčem. Ve výdejním
místě je majitel schránky
sám, je to jeho naprosto dis-
krétní prostor,“ popisuje pro-
ces ředitel projektu 24SAFE
Petr Thomson.
Navíc je systém velmi

dobře hlídán. Kromě toho, že
má trezor vysokou bezpeč-
nostní třídu X, je i vodotěsný,
má hasicí systém, ale také
elektronickou ostrahu.

Podobné, časově neomeze-
né služby nabízí i společnost
Artesa Safe Deposit, která má
své schránky také v samot-
ném centru Prahy.
Klasických bezpečnostních

schránek lze samozřejmě vy-
užít také na pobočkách bank.
Tam se však musíte spokojit
s tím, že se k nim do trezoru
dostanete jen v době, kdymů-
žete navštívit také pobočku.
„Klientům nedoporučuje-

me ve schránce ukládat cen-
nosti a majetek s celkovou
hodnotou vyšší, než je pojist-
né krytí, tedy 500 tisíc korun.
Neměli by zde také uschová-
vat hotovost nebo například
cenné obrazy a podobně,“
říká mluvčí UniCredit Bank
Petr Plocek.
Podle Thomsona se doporu-

čuje do schránek ukládat cen-
nosti, dokumenty, cenné pa-
píry, věci velké osobní hodno-
ty, upomínkové předměty,
sbírky či náhradní klíče.
„Schránky 24SAFE jsou ur-

čeny pro všechny, kteří si uvě-
domují, že by si měli chránit
věci, které jsou pro ně důleži-
té. Může jít o věci, o které ne-
chceme přijít, ať už loupeží,

nebo třeba kvůli požáru,“ do-
dal Thomson.
Jak společnosti nabízející

neomezený přístup, tak ban-
ky si nechají za úschovu osob-
ních věcí adekvátně zaplatit.
Klienta pronájem vyjde na ti-
síce korun ročně.

V Česku žije přes deset milio-
nů lidí. A více než tři miliony
z nich si loni vzaly nějakou
formu půjčky.
Hypotéky z tohoto počtu

činí jen zhruba třetinu,
přestomajímnohem lepší po-
věst než zbytek finančních
produktů. Čím to je?

Půjčku na bydlení nyní
podle blogu společnosti
Home Credit splácí 1,1 milio-
nu lidí – a splácí vzorně. Vy-
plývá to z posledních prů-
zkumů Bankovního a Neban-
kovního registru klientských
informací za rok 2014.
3,1 milionu Čechů loni

mělo jakoukoli formu půjč-
ky. 1,1 milionu z celkového
počtu půjček činily úvěry na
bydlení. A půl milionu Čechů
mělo hypotéku i krátkodo-
bou půjčku.
Počty lidí s krátkodobými

půjčkami téměř dvojnásobně
převyšují počty lidí s hypoté-
kami, přesto se druhá skupi-
na na první často dívá skrz
prsty. Zamysleli jsme se, proč
tomu tak je, a přišli na to, že
povýšenost není tak úplně na-
místě.
Jediný zásadní rozdíl totiž

tkví v tom, že hypotéka má
jasný účel, kdežto hotovostní

půjčku si můžete vzít na co-
koli.
Vzít si hypotéku znamená

upsat se ke splácení na desít-
ky let. A ještě k tomu ručit ne-
movitostí, na kterou si půjču-

jete. Takové rozhodnutí vyža-
duje pečlivé plánování, počí-
tání a dobré posouzení vlast-
ních možností.
Lidé s hypotékou si proto

často zakládají na své zodpo-

vědnosti. Navíc je tu ještě po-
skytovatel hypotéky. Ten
chce mít jistotu, že své pení-
ze dostane zpět, a tak si kaž-
dého zájemce pečlivě prově-
řuje. Jenže zájemci o hypoté-
ku si často neuvědomují, že
podobná pravidlamají i pocti-
ví poskytovatelé půjček.
Svou roli při posuzování ža-

datelů hraje například úvěro-
vé skóre a může se stát, že ža-
datel nedostane půjčku v ta-
kové výši, o jakou požádal.
Zodpovědní věřitelé navíc ne-
půjčují již zadluženým klien-
tům.
Ombudsman společnosti

Home Credit říká, že půjčka
není démon ani důvod k osla-
vě, a má jistě pravdu. A není
půjčka jako půjčka.
Je totiž rozdíl, zda si vezme-

te půjčku na nákup nového
modelu mobilního telefonu,
nebo na nevyhnutelnou opra-
vu auta.
Půjčka samozřejmě může

být impulzivní a neuvážená,
občas alemůže zabránitmno-
hem větším finančním pro-
blémům.
V takovém případě není

žádný důvod se za ni stydět.
Nečekané výdaje zkrátkamo-
hou postihnout každého.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Kdo si bere hypotéky

Žadatele o hypotéku na byt
lze podle analytika Home Cre-
ditu Michala Kozuba rozdělit
do tří největších kategorií.

● První jsou mladí lidé, kteří
si kupují své první bydlení.
Podle toho volí i typ bytu –
typicky 1+1 nebo 2+1. Žada-
telům bývá do třiceti let a po-
měr mužů a žen je vcelku
rovnocenný.

● Druhá typická skupina jsou
lidé, kteří hledají rodinné
bydlení. Je jim přes třicet,
jsou ženatí či vdané. Hledají
větší byty. Protože již mají
za sebou delší pracovní karié-
ru, hledají jak starší, ale větší
byty, tak novostavby. Zde se
ceny bytů už šplhají o něco
výše. Tady jde často o spo-
lužadatele tím, jak
jsou sezdaní.

● Třetí skupinou jsou investo-
ři. Věkově skupina není tak
přesně ohraničená, nejčastě-
ji jsou to lidé mezi třiceti
a padesáti lety. Tito lidé hle-
dají byty na pronájem. Proto
volí dispozici 2+1 a 3+1, kte-
rá je ideální pro studentské
bydlení.

Dobře zvolená hypotéka vykouzlí úsměv. PROFIMEDIA.CZ

Quadrio slaví narozeniny
Rok se s rokem sešel a obchodní centrum Quadrio na
Národní třídě slaví své první výročí. Pokud od pátku 6. do
neděle 8. listopadu navštívíte centrum i vy, můžete se
k oslavám přidat. Čekají vás tanečníci bojového umění
capoeira, slevové akce, speciální nabídky nebo soutěž
o zajímavé ceny. Netradiční budova má půdorys čtyřlíst-
ku, v podzemí je 250 parkovacích míst. QUADRIO

Ochrana cenností

Běžná ochrana bezpečnost-
ních schránek je pomocí elek-
tronické i fyzické ostrahy.

● Schránky také bývají ohni-
vzdorné a vodotěsné.

● Nejčastěji se do schránek
ukládají cennosti, důležité
dokumenty, upomínkové
předměty či náhradní klíče.

● Do schránek se nesmí vklá-
dat zbraně, střelivo, výbušné
předměty stejně jako ty
snadno zápalné a hořlavé.
Stejně tak je zde zakázáno
uschovávat nebezpečné lát-
ky, například chemikálie.

Přístup k trezoru
máte kdykoliv

Hypotéka. Základ je pečlivé plánování



www.metro.cz SERVIS středa 21. října 2015 07

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

14:45 To je vražda, napsala II
15:35 Vraždy na severu
16:20 Herečka
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola
20:03 Losování Sportky a Šance

13:30 Příběhy zvědavých
přírodovědců (6/10)

13:50 Evropa dnes
14:20 Zvířata na cestách (3/4)
15:10 Já, člověk (1/2)
15:55 Klíč
16:25 Vůně cizích krajů
17:20 Pygmejové, děti džungle
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:30 Příběhy domů: Vila Sibiř
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 První republika (8)
Seriál (ČR, 2014). Každá
rodina má svoje tajemství.
Láska, peníze, vražda.
Jedno pomilování stačilo
a u Apolináře neznají
slitování! Hrají: J. Vlasák,
J. Koleník, J. Vyorálek,
R. Urban, M. Plánková,
V. Nová, V. Dvořák a další

21:40 Učitelky s praxí
Komedie (ČR, 2006)

22:19 Výsledky losování
Šťastných 10

22:20 Profil zločinu IV
Krimiseriál (Fr., 2013)

23:15 Kriminálka Paříž
00:00 AZ-kvíz
00:25 Objektiv
00:55 Máte slovo s M. Jílkovou
01:55 Na stopě
02:25 Dobré ráno

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Havana, kráska Karibiku
Úchvatná metropole Kuby

21:00 Na cestě po laoském
Luang Prabangu

21:25 Bedekr II
21:55 Zvláštní znamení touha
22:25 Ženy a zbraně
23:40 Queer: Co je to žena?
00:05 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (8/12)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:00 Křesťanský magazín
01:30 Chcete mě?
01:55 Poslední jízda
02:20 Hraje vám... Boršičanka
02:55 Historik Jan Zelenka
03:20 Poutní místa
03:40 Nejznámější Čech - Jan

Nepomucký
04:30 Věci
05:00 Okouzlení V

ČT2

20:15 Přístav (16)
Komediální seriál (ČR,
2015). Pivoda je zničený
z Kláry, která permanentně
křičí. Usíná, kde může. Klár-
ka vyžaduje nošení. Ivana
mu ušije šátek na nošení
dětí. To zabere a Pivoda
začíná situaci zvládat.
Lukáš se pokusí Johanu
políbit. Ona ho pošle do
háje. Hrají: M. Dejdar,
F. Blažek, V. Hybnerová,
M. Zounar a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Hawaii 5-0 III (13)
01:50 Zrozeni k zabíjení? III (3)
02:50 Slunečno, místy vraždy

IV (9)
03:45 Hawaii 5-0 V (12)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Soutěžící budou poprvé
vařit jako týmy, ale o nej-
větší překvapení večera se
postarají hosté. Vítěze čeká
odměna, poražení budou
bojovat v zátěžovém testu.
V roli přísných porotců se
představí Miroslav Kalina,
Marek Fichtner a Marek
Raditsch

21:35 Doktoři z Počátků (124)
23:00 Seznam nežádoucích

Akční thriller (USA, 2011)
00:40 Kriminálka Las Vegas II

(10)
01:25 Novashopping
02:00 Námořní vyšetřovací

služba IV (3)
02:45 Kutil Tim II (2)
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (385)

NOVA

20:15 Moto cestou
necestou
Vydejte se na motorce
cestou necestou a objevte
exotické krásy Turecka.
Extrémní výprava českých
celebrit do míst, kam se
normální člověk nedostane
a kde se může přihodit
cokoli

21:25 Teorie velkého třesku III
(3)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Partička
22:40 Cinema Tipy
23:10 Na hraně

Akční film (USA, 2011)
01:10 Partička
01:50 Téměř bez šance

Thriller (USA, 1999)
03:25 Ospalá díra II (1)
04:05 Grimm II (17)

PRIMA COOL

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk (11)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba IV (3)
15:40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (385)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(10)
18:25 Ulice (2898)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk (7)
13:25 Návrat komisaře Rexe X

(6)
14:35 Policejní bažanti V (19)

Test integrity. Krimiseriál
(Kan., 2014)

15:30 Loď snů (30)
Kambodža. Romantický
seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XXII (3)
13:45 Jmenuju se Earl III (4)

Faktor Frank. Komed.
seriál (USA, 2007)

14:15 Simpsonovi IX (6-8)
15:45 Teorie velkého třesku III

(2)
Spor o cvrčka. Sitcom
(USA, 2009)

16:15 Futurama IV (12)
Anim. seriál (USA, 2002)

16:45 Bořiči mýtů V (23)
17:50 Grimm II (17)

Fantasy seriál (USA, 2013)
18:50 Simpsonovi IX (9-11)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák

Sudoku

Min. 9
Max. 13

Min. 9
Max. 13

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 11

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES
Počasí

1 Nejstarší zoologická
zahrada na českém
území byla založena
v roce 1919 v:
a) Liberci
b) Praze
c) Jihlavě

2 Carmen je jedna
z nejpopulárnějších
oper, složil ji Georges
Bizet v roce:
a) 1775
b) 1825
c) 1875

3 USA slaví svou
nezávislost na Velké
Británii 4. července.
Stalo se to roku:
a) 1667
b) 1717
c) 1776

4 Básník Franz Werfel,
jeden z představitelů
expresionismu, zemřel
roku 1945 v:
a) Tokiu
b) Beverly Hills
c) Praze

5 Slavné
Guggenheimovo
muzeummoderního
umění se nachází ve
španělském městě:
a) Granada
b) Bilbao
c) Alicante

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 20,1 °C
Rok výskytu: 1989

Kvíz

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-b
.

Napište svou bublinu

Napadá vás vtipný popisek?

„Tohle je
přepadenííí...“

KATKA KREJČÍKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 21. října 2015 08

Štěpán
Maxa

Ony stačí i stejné
zastávky, každá na

jinou stranu.

Jana
JarskáMikotová
Setkala jsem se

s paní, která bloudila
po Vypichu.

HOVORY VE
VLAKU

Jel jsem vlakem do Budapešti a mezi stanicemi Nové Zám-
ky a Štúrovo si do kupé přisedl starší zavalitý pán s velkou
taškou a okamžitě se se mnou dal do řeči. Nejdříve začal
mluvit maďarsky, a když uviděl mé zděšení, přešel plynně
do slovenštiny, jak v těchto krajích bývá zvykem. Letmo za-
vadil očima o můj otevřený notebook, do kterého jsem si
něco psal, pak se slušně omluvil, že mě ruší. Ale bylo evi-

dentní, že tu jednu stanici, co
se mnou bude sdílet kupé, urči-
tě mlčet nebudeme. Tak tomu
je, konečně, u jeho generace
zvykem. Když zjistil, že jsem
z Čech, vyprávěl mi se zářící-
ma očima, že byl na vojně
v Hranicích na Moravě a pak
v Rokycanech, kde měl moc

pěkné děvče. Oba prý měli rádi foxtrot, a tak protancovali
hodně jeho vojenských nocí. Pak mne postavil k oknu vago-
nu a hrdě mi ukazoval, že právě míjíme jeho vinohrad na
protějším kopci. Že to dělá amatérsky, ale každý rok vypro-
dukuje asi tisíc litrů vlastního vína a sám nejméně jeden
litr denně vypije. Má to jen lehce filtrované a bez jakékoli
chemie. Před lety naplnil demižon svým ryzlinkem a poto-
pil jej na sedm let do desetimetrové studny. Nedávno jej
ochutnali a prý to bylo nejlepší víno, co se mu kdy podařilo!
Stálá teplota, žádný přístup vzduchu, žádný pohyb, studna.
Vždy mne okouzlí tyhle gastronomické finty – ale ještě víc
důležité pro mne bylo, že jsme si povídali. To se už mezi ci-
zími lidmi dnes v hromadných dopravních prostředcích to-
lik nepraktikuje. Škoda.

Kde je dle vás nejednoznačné označení stanic MHD?

inzerce

Nechte partnera, aby vás
rozmazloval. Pokud ho bu-

dete ignorovat, mohl by si to vzít osob-
ně. Má pocit, že jste spolu málo.

Beran 21/3–20/4
Zamilované psí oči vám
dnes značne vyjdou, váš

protějšek vám bude dělat samá pomy-
šlení. Vy ale umíte nejen brát, ale i dávat.

Váhy 23/9–23/10

Na rovinu řekněte svému
partnerovi, že potřebujete

také nějaký čas pro sebe a pro své ko-
níčky. Vztah přece nejsou okovy.

Rak 22/6–22/7
Láska pro vás dnes bude
jako hojivá náplast, kterou

budete aplikovat pro jistotu několikrát
za den, i kdyby jen po telefonu.

Kozoroh 22/12–20/1

Podaří se vám při dnešku
zjistit, že láska na první

pohled skutečně existuje, a poměrně
značně vám to vezme dech. Teď co dál?

Býk 21/4–21/5
Šeptání sladkých nesmyslů
do ouška nemusíte nechá-

vat jenom ilmovýmmilovníkům, klidně
si to od nich pro dnešek vypůjčete.

Štír 24/10–22/11

Teplá večeře nebo společné
sledování televize vám udě-

lá dobře a pomůže zklidnit pocuchané
nervy z vašeho pracovního života.

Lev 23/7–22/8
Nebudete chtít být dnes
kousaví, když tak jenom

v rámci milostné předehry, takže nechá-
te partnerovi jeho úhel pohledu.

Vodnář 21/1–20/2

Nebojte se říci svému pro-
tějšku, co vás trápí, tajnosti

a užírání se někde v koutku ložnice, to
není nic pro vaše nervy.

Blíženci 22/5–21/6
Se vztahy je to někdy jako na
houpačce, jednou jste dole,

jednou nahoře. Vy momentálně někde
uprostřed, což je a není dobré.

Střelec 23/11–21/12

S vaším milovaným to bude
trochu skřípat, chtělo by to

nějaké nové společné zážitky nebo za-
vzpomínat na ty oblíbené staré.

Panna 23/8–22/9
Vodění se za ruce dnes ne-
bude nic pro vás, toužíte

spíše po pořádné náloži erotiky, kdy
nebudete myslet na nic jiného.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

NŮŽ V ZÁDECH! Zrada? Vrazil vám někdo
ostří do zad? Volejte a pohlédněte zrádci hrdě
do očí! Budete vítěz!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 26ALF a popište své trápení!

OSUDOVÁ LÁSKA!
Kdy přijde ten pravý?

Karty to
vědí!

PišteSMS ve tvaru
80AFL adatumnarození

na číslo9043055

Citát

Postavil mne k oknu
a hrdě mi ukazoval,
že právě míjíme jeho
vinohrad.

EVIDENTNÍ
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Zcela jasný, zřejmý,
nepochybný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Marek
Mahdal

Jednoznačně ve
vnějších pásmech

PID.

Dopisy a vzkazy

Bylo to hrozné
V sobotu navečer jsem se
vracel z výletu do východ-
ních Čech a do metra
jsem nastupoval na Čer-
ném Mostě. Obvykle bývá
metro až na Českomorav-
skou v sobotu touto do-
bou spíše poloprázdné,
tentokrát nástupiště pras-
kalo ve švech a souprava
přijela po nekonečném če-
kání. Tomu pak odpovída-
la přeplněná souprava.
Tvrzení dopravního podni-
ku ohledně údajného posí-
lení spojů pro festival Sig-
nal tak nemohu v žádném
případě potvrdit.

STANISLAV MARCHAL

Já to vidím takto
Ať už to s ním dopadne
jakkoliv, dle mého ředitel
Dopravního podniku Ďu-
riš za sebou nechává pod-
nik, v kterém se vyplatí
donášet, nevybočovat
z průměru, držet ústa
a krok. Nejenže za dva
roky nesnížil přebujelý by-
rokratický aparát, ale ani
nedokázal před dozorčí ra-
dou obhájit dva roky při-
pravovanou organizační
změnu s přechodem na di-
vize.

JAROMÍR NAVRÁTIL, PRAHA 3

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„V žádném kraji
nebudeme

kandidovat spolu
s TOP 09.“

PETR GAZDÍK, ZASTUPUJÍCÍ
PŘEDSEDA STAN

Hnutí Starostové a nezávislí
bude dle vyjádření představitelů
kandidovat společně se středový-

mi nezávislými uskupeními.



komerční příloha METROLIVE středa 21. října 2015 09

Sedíte ve škole na přednášce,
v práci na poradě nebo konfe-
renci v ohromném sále.
V tom vám dopíše propiska,
kterou si jen tak tak stíháte
zapisovat poznámky, zlomíte
tuhu nebo na vás kolegové
přinejmenším vrhají zlostné
pohledy, jelikož je rušíte
hlučným přeťukáváním slov
do notebooku. Nemějte jim
to za zlé, chtějí vám tím pou-
ze naznačit, jaké předpotop-
ní technologie ještě stále pou-
žíváte. Přitom existují ele-
gantní řešení připravená
urychlit a zároveň vámusnad-

nit tvorbu poznámek, kte-
rých by byla ohromná škoda
nevy- užít. Máme na mysli di-
gitální záznamníky s vyso-
kou kvalitou záznamu
a množstvím užitečných
funkcí, mezi jejichž přední
výrobce patří společnost
Olympus.
Olympus vám dává na vý-

běr z celé škály špičkových za-
řízení a my si dnes představí-
me dva zástupce z tohoto pes-
trého portfolia. Jsou to zá-
znamníky Olympus VP-10
aWS-832.
Oba modely nabízí, kromě

vynikající záznamové kvali-
ty, šikovné přednastavené re-
žimy pro různé situace smož-
nostmi potlačení šumu nebo
zesílení slabších hlasů. Dále
snadnou správu uložených
souborů a funkce usnadňují-
cí přepis záznamů díky zrych-
lení nebo přeskočení pasáží
bez hlasů. U obou dvou také
potěší přehledný displej

a kompaktní rozměry. Hlav-
ní rozdíl mezi oběma modely
je v použitých mikrofonech.
Zatímco VP-10 využívá vše-
směrového stereomikrofonu
pro spolehlivé zachycení zvu-
ků ze všech směrů, WS-832
vsází na směrový stereomik-
rofon s 90° uspořádáním, kte-
rý snímá zvuky z konkrétní-
ho směru.

Nová power ban-
ka vám dokáže
nejen nabít
mobil, ale v zimě
dokonce zahřát
ruce.

V zimním období naprosto
běžná situace – v kapse vám
z posledních sil naříká o tro-
chu „šťávy“ téměř vybitý tele-
fon, do toho vám i přes mno-
hovrstvé rukavice mrznou
ruce… Ptáte se, jak to spolu
souvisí? Víc, než by se zdálo.
Jestli jsou vám podobné pří-
pady povědomé, rozhodně
pokračujte dále ve čtení, na
trhu je totiž zcela unikátní vy-
chytávka, která řeší oba tyto
problémy naráz.
Jedná se o zařízení, jež

v sobě spojuje externí baterii
pro mobilní zařízení, často
také označované jako power
banka, a praktický ohřívač ru-
kou. Geniální, říkáte si? Sou-
hlasíme.

S kapacitou 6000 mAh do-
káže Jupio PowerVault Heat
pomocí USB konektoru rych-
le nabít telefony, tablety a dal-
ší elektroniku vybavenou
USB technologií. Tím se zase
tolik od svých konkurentů ne-
liší, v čem je ale naprosto spo-

lehlivě dostává na lopatky, je
právě schopnost zahřát se až
na 45 stupňůCelsia, čímž pro-
hřeje i ty největší zmrzlíky.
Nemusíte mít strach, že by

šlo pouze o dočasnou záleži-
tost, pokud je baterie plně na-
bitá, vydrží vás hřát až nesku-

tečných 7 hodin. Zásluhou
drobnějších rozměrů navíc
není problém baterii schovat
i do malých příručních zava-
zadel, a mít tak svého multi-
funkčního zachránce neustá-
le při sobě. Váš telefon i ruce
budou nadšením jásat: Jupio!

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Sousedka chodí každý
měsíc na infuzi vitaminu C
a strašně si to chválí, že
má více energie, je v lepší
náladě, pryč je nespavost
a také ji přestaly bolet
klouby. Je to možné? Pod-
zim je tady, a proto pře-
mýšlím, že bych to zkusila.
Co si o tom myslíte?

Nedávno vyšla kniha Jak
déle žít a lépe se cítit. Zde její
autor profesor Linus Pauling,
držitel dvou Nobelových cen,
popisuje význam vitaminu C
pro lidský organismus. Doslova
uvádí, že zátěžové situace, jako
například emocionální stres,
velké pracovní vypětí, infekč-
ní choroby, alergie, operace,
nádory, onemocnění srdce,
spotřebovávají ve vysoké míře
vitamin C. Pokud se vitamin C
nedoplňuje aplikací vysokých
dávek, jeho koncentrace v krvi
a tkáních (zejména v imunit-
ních a nervových) se snižuje.

Jak Linus Pauling uvádí, při
snížení hladiny vitaminu C
lze očekávat zvýšený výskyt
zmíněných chorob včetně
rakoviny, protože nefunguje
dostatečně imunitní systém a
nejsou detoxikovány karcino-
geny. Další problémy souvisí
s poruchou tvorby kolagenu,
který se tvoří díky vitaminu C.
Jeho nedostatek zhoršuje pro-
cesy hojení, přispívá k výskytu
křečových žil, vrásek, vytváření
jizev, opotřebení chrupavek a
působí bolesti pohybového
aparátu. Nedostatek vitaminu
C také zhoršuje fungování ner-
vového systému, proto se člo-
věk necítí dobře, má sklon ke
svalovým křečím, nespavosti a
stavu vyhoření.

Podáváním vitaminu C se
zabývá například zdravotnické
zařízení inPHARM CLINIC v Jese-
nici u Prahy (recepce@inpharm-
clinic.cz, tel.: 241 416 990,
724 521 161) a v Brně (recep-
cebrno@inpharmclinic.cz, tel.:
533 432 623) a další lékaři, kteří
jsou uvedeni na web. stránkách
www.inpharm.cz.

Záznamník Olympus VP-10 MIRONET

Zařízení, které nabije i zahřeje MIRONET

Unikátní baterie,
jež nabije i zahřeje

Poznámky. J děte na to chytře



www.metro.cz JOB středa 21. října 2015 10

BRIGÁDA - STRÁŽNÝ
Přijmeme strážné na brigádu do obchodních řetězců se stavebninami.
Jedná se o aktivní ostrahu v civilu, pohyb po prodejní ploše
s cílem zamezení krádeží, kontrolu zákazníků i zaměstnanců.

NABÍZÍME:
okamžitý nástup
motivační ohodnocení
práce na DoPP
100 Kč/hod.
pouze denní směny

POŽADUJEME:
čistý trestní rejstřík
odborná způsobilost výhodou

www.abasco.cz | e-mail: prace@abasco.cz

Severní Morava 724 621 622
Jihozápad. Čechy 724 621 620
Jižní Morava 724 621 624

Královéhradecký k. 724 621 828
Severní Čechy 724 621 627
Praha a okolí 724 621 822

Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé žá-
dosti, vysoké % schválení. MET-
ROPOL FINANCE Tel. 60249075871595

• Půjčit si u nás je hračka! Půjčí-
me vám na cokoliv až 80 000 Kč.
Peníze až domů i o víkendu. Vo-
lejte zdarma 800335533. Více
na www.provident.cz
71702

Práce - nabídka
• Bezpečnostní pracovník/ce -
Brno. Poctivá práce za 90 Kč/hod.
800 111 112, nabor@m2c.eu60101

• Skladníky/pickery/manipu-
lanty hledáme do našich skladů
(obuv, oděvy, kosmetika) v Poho-
řelicích cca 20 km od Brna. PŘÍ-
SPĚVEK doprava 100,-/den, tý-
denní vyplácení. Výborná dostup-
nost z Brna. 80,- čist/hod. Pro
ženy i muže. Tel: 721697016
nebo brigadnici@wellpack.cz
více info www.wellpack.cz 60574

• Brigáda balení oděvů a elek-
troniky, pomocné práce ve výrobě
a úklidy. Týdenní výplaty 65-120
Kč/h. NABRIGADU.CZ Tábor
526/46d, Brno, Tel 605885588 71474

• Nabízíme práci v Brně pro
dělníky na kontrolu a dobrušo-
vání dílů. Směnný provoz, mož-
nost zajištění ubytování, plat
90-100 Kč/h. Volejte 72782517072307

• Společnost AZservices s.r.o.
přijme pracovníky na OSTRA-
HU do Brna - Lesná, osoby ZTP
výhodou. tel: 734756551 72566

• Hledáte stálou práci v místě
vašeho bydliště? Nabízíme až
20.000,- Kč měsíčně. Info
602585329, 724596551 72107

• ČVUT v Praze – Fakulta elek-
trotechnická přijme odborného
referenta do personálního od-
dělení. Požadujeme středoškol-
ské vzdělání ekonomického
nebo humanitního směru, zna-
lost zákonů v dané problemati-
ce, dobrou znalost práce na PC,
alespoň částečnou znalost ang-
ličtiny. Praxe na pozici persona-
listy minimálně 3 roky podmín-
kou. Nabízíme 6 týdnů dovole-
né, příspěvek na stravování. Pra-
coviště přímo u metra Dejvická.
Nástup dle dohody. V případě,
že Vás předmětná nabídka oslo-
vila a splňujete výše uvedené
požadavky, zašlete elektronicky
svůj strukturovaný životopis s
přehledem dosavadní praxe a
motivačním dopisem na
drimakat@fel.cvut.cz.72302

Starožitnosti - poptávka

Rizikové povolání má jen de-
set procent Čechů. Téměř
každý pátý z nich je při tom
řidič z povolání. Šestina z rizi-
kových zaměstnání spočívá
v práci s chemií, nebezpeč-
ným materiálem a také s vy-
sokou teplotou.
Další zmiňované rizikové

práce jsou zdravotnické a děl-
nické profese, policisté, hasi-

či, práce se stroji nebo s ostrý-
mi nástroji, s elektřinou, ale
i práce ve výškách.
Podobná situace jako s pra-

cí je v případě Čechů také u ri-
zikových koníčků. Ty adrena-
linové provozuje pouze dva-
náct procent mužů a čtyři
procenta žen. Vychází to
z průzkumu pro Pojišťovnu
České spořitelny. MET

• Pomilujemese?ChciTěochut-
nat! Tel: 844 844 005, 5Kč/min!
• VDANÉ PANIČKY! Jsou nadr-
žené a doma se nudí, zabav je!
Pošli SMS ve tvaru 80SSN a text
na 909 15 40
• Udržovaná vdova Alena 67.
Po manželovi mi zbylo hodně
tučný konto, ale s nímmi odešla
poslednímožnost se pomilovat.
Nebo to nebyla moje poslední
příležitost? Vytoč 909 90 99 25
nebopiš SMSna 909 15 45 s kó-
dem 58SBK a tvůj text!
• Perverzní Agáta 40. Láká
tě poznat v sexu dosud nepo-
znané? Mám spoustu hraček,
které nám pomůžou! Volej
909 801 801 kód PKR15

• Pomáhat druhým mě napl-
ňuje od mala, a tak trávím v
práci spoustu času. Nemám tak
možnost seznámit se s někým,
kdo by naplnil mě :). Obětavá
sestřička Janča 32. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi pošli
SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 95GCT a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

PRAKABPRAŽSKÁKABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

STROJNÍMECHANIK
 svářecí průkaz výhodou

ELEKTROÚDRŽBÁŘ
 výrobní technologie
(vyhláška č. 50/1978 Sb.)

KABELÁŘ
 obsluha výrobního stroje

Práce v nePřetržitém Provozu
Praha – hostivař

Nabízíme: • zázemí stabilní společnosti
• práci s moderními technologiemi
• dobré inanční ohodnocení • 5 týdnů
dovolené • příspěvek na stravování

E-mail: personal@prakab.cz,
tel.: +420 272 070 115,www.prakab.cz

Zprávy krátce

inzerce

Brigádníci mají žně. Práce je
na podzim nejvíc. Během let-
ních prázdnin je brigád nejvíc
– to je největší mýtus mezi
studenty hledajícími práci. „V
létě je více zájemců, ne prá-
ce,“ říká René Kuchár z Agen-
tury Student. Dodává, že úpl-
ně největšímnožství brigád je
v listopadu a prosinci.

Firmy se připravují na vá-
noční shon. „Řada firem už
od září potřebuje pracovníky
pro své e-shopy, od října pak
masově nabírají v tiskár-
nách,“ říká Filip Brož z perso-
nálně-poradenské společnos-
ti McROY Czech.
Rušno bývá také v dalších

oborech polygrafie, kde při-

pravují jako dárky k Váno-
cům fotoknihy, přání, dárko-
vé kalendáře, tisknou se po-
zvánky na večírky i výroční
zprávy. Lidé najdou uplatně-
ní v profesích jako lepič, kom-
pletář na lince či expeditor.
Zimní sezonní práce trvají

do půlky prosince, někde se
protáhnou do ledna. MAH

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

BEZPEČNOST, OSTRAHA

Ostraha Prodejny: Přijmeme na DPP
strážného pro prodejny s drogistickým
zbožím v Praze. Požadujeme spolehlivost,
důslednost, trestní bezúhonnost,
komunikativnost. Praxe a certifikát
výhodou. Měsíčně 120 až 180 hodin.
Vhodné i pro ženy a důchodce. Plat
7500-15000 Kč 602302957, email:
nabor@primm.cz (ref. č.: 342B22E9)

STROJÍRENSTVÍ

Spol. STAPO Praha a.s. hledá zámečníka.
Pož.: aktivní přístup k práci, praxi v oboru,
svářečský průkaz a ŘP sk. B výhodou. Nab.:
solidní platové ohodnocení, zázemí
společnosti s 24-ti letou tradicí, možnost
ubytování a stravování v areálu. Nástup
možný ihned. Kontaktní e-mail:
inzerce@stapopraha.cz (ref. č.: 5A9022BE)

STÁTNÍ, VEŘEJNÁ SPRÁVA

ÚMČ Praha 18 vypisuje výběrové řízení na
obsazení pracovní pozice odborný/á
referent/ka odboru výstavby a územního
rozhodování. Více informací najdete na
www.letnany.cz Denisa Liptáková, tel: 284
028 114, email:
denisa.liptakova@letnany.cz (ref. č.:
868A1948)

ADMINISTRATIVA

Mzda 16 000 Kč, 25 dnů dovolené, až 30%
roční bonus, plně hrazené stravenky 95
Kč/den, 22 800 Kč roční příspěvek na živ. a
penz. poj., plný i zkrác. úvazek. Česká
spořitelna v Ostravě hledá telefonní
bankéře/ky pro práci s neustálým rozvojem
v inspirujícím týmu. Pošlete svůj životopis
na hr@csas.cz (ref. č.: 960915558)

AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL

Spol. STAPO Praha a.s. hledá
automechanika. Pož.: zkušenosti s
dílenskou prací, ŘP sk. B (sk. C výhodou).
Nab.: zázemí stabilní společnosti, možnost
stravování a ubytování, odpovídající platové
ohodnocení, pravidelná školení. Termín
nástupu možný ihned. Kontaktní e-mail:
inzerce@stapopraha.cz (ref. č.: 9F6EA328)

STAVEBNICTVÍ, PROJEKCE

Spol. STAPO Praha a.s. hledá jeřábníka
autojeřábu. Pož.: ŘP sk. C, profesní průkaz,
jeřábnický průkaz výh. Nab.: zázemí stabilní
spol., možnost stravování v areálu,
možnost ubytování, odpovídající plat.
podmínky, pravidelná opak. školení. Nástup
možný ihned. Kontaktní e-mail:
inzerce@stapopraha.cz (ref. č.: 0A33E217)

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

Intimní

Veletrh práce
Na výstavišti v pražských
Letňanech se koná dnes
a zítra už pátý ročník ve-
letrhu práce Profesia days.
Vstup pro uchazeče je zdar-
ma. Po oba dny je připra-
ven na hlavním pódiu pest-
rý program. MET

Sdílené služby
průběžně rostou
Segment sdílených podni-
kových služeb meziročně
roste o 20 procent a tvoří
obrat zhruba 80 miliard ko-
run. Celkem dávají firmy v
této oblasti práci 65 tisí-
cům zaměstnanců. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178 Rizikové povolání.

Má ho jen desetina

Firmy. Shání posily do svých řad

Série sloučenin
nyní získala český
patent, který zve-
řejnil Úřad průmys-
lového vlastnictví.
Na výzkumu se po-
dílela také Masary-
kova univerzita.



www.metro.cz SPORT středa 21. října 2015 1 1

Oscar Pistorius byl
téměř přesně rok
po odsouzení pro-
puštěn z jihoafric-
ké věznice do do-
mácího vězení.

Handicapovaný atlet by si
měl doma odpykat zbytek pě-
tiletého trestu za zabití part-
nerky. Pistorius byl loni
21. října uznán vinným ze za-
bití z nedbalosti, neboť
předloni v únoru doma za-
střelil svou přítelkyni Reevu
Steenkampovou. Z pretorij-
ské věznice byl propuštěn
v pondělí pozdě večer místo
původně ohlášeného dneška,
s největší pravděpodobností
kvůli tomu, aby se jeho od-
jezd z vězení obešel bez oče-
kávané mediální pozornosti.
Pistorius se po propuštění

uchýlil do sídla svého strýce
na předměstí Pretorie. „Oscar
je tady, je doma se svou rodi-
nou,“ potvrdila mluvčí rodi-
ny Anneliese Burgessová.

„Jeho trest nebyl zkrácen
ani zmírněn,“ dodala v reakci
na kritiku, že Pistorius opus-
til brány vězení už po uplynu-
tí jednoho roku. „Nyní vstou-
pí do další fáze trestu, který
si bude odpykávat podle přís-
ných podmínek,“ dodala Bur-
gessová. V domácím vězení
bude muset Pistorius mimo
jiné nadále absolvovat psy-
choterapii, až do konce tres-
tu pro něho platí zákaz alko-
holu či držení střelných zbra-
ní. Šestinásobný paralympij-
ský vítěz mohl být podmíně-
ně propuštěn už po uplynutí
šestiny trestu, 21. srpna. ČTK www.mstrade.eu

NOVINKA
VE VAŠÍ LÉKÁRNĚ

100% přírodní báze
DOPLNĚK STRAVY
Sloužící k posílení
erekce u mužů
Určeno pro
jednorázové
použití
Erekce není bolestivá

Vyrobeno v Kanadě

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Sjezdaři mají na kolejích své pendolino
Sjezdařka Martina Dubovská včera pokřtila na pražském Hlavním nádraží „lyžařské“
pendolino. Součástí akce byla tisková konference úseku alpských lyžařů před zahájením
nové sezony Světového poháru na ledovci v Söldenu. Tam se o víkendu opět představí
čtveřice českých reprezentantů v tradičních obřích slalomech. Startovat budou Kryštof
Krýzl, Adam Kotzmann, Kateřina Pauláthová a premiérově i Pavla Klicnarová. ČTK

Zprávy krátce

Zpátky za mříže?

Pistorius, který startoval
mimo jiné i na olympijských
hrách v Londýně se zdravými
sportovci, se ale do vězení
může brzy vrátit.

● Nejvyšší soud začne
3. listopadu jeho případ
znovu projednávat a státní
zástupce usiluje o to, aby
byl uznán vinným z vraždy.

Začínají v Plzni
Plzeňští házenkáři narazí
ve 3. kole Poháru EHF na
třetí tým minulé sezony
dánské ligy Bjerringbro-
-Silkeborg. První utkání
se hraje předposlední lis-
topadový víkend v Plzni.

H+H do Singapuru
Deblistky Hlaváčková
a Hradecká si podruhé za-
hrají tenisový Turnaj mis-
tryň, do Singapuru se do-
staly jako náhradnice za
Rusky Vesninovou a Maka-
rovovou. iDNES.cz

inzerce

Trest bude
pokračovat.
Ale doma



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 12

Desítky linek
budou zase jezdit
častěji. Město chce
také koupit nové
tramvaje.

Od příštího roku se bude po
Brně zase lépe cestovat. Od
příštího roku totiž dopravní
podnik plánuje zkrácení in-
tervalů. Stane se tak po pěti
letech, v roce 2010 byly linky
omezeny kvůli šetření.
„Zkrácení intervalů se týká

plošně všech linek. Intervaly
se budou zkracovat přede-
vším v pracovních dnech na-
večer. Kde teď jezdí spoje po
půlhodině, budou jezdit po
dvaceti minutách a linky jez-
dící nyní po čtvrthodině za-
čnou jezdit po deseti minu-
tách,“ říká mluvčí dopravní-
ho podniku Linda Hailicho-
vá. Dopravní podnik plánuje

také rozšíření vytížené tram-
vajové linky 12 (viz box).
U většiny trolejbusů dojde

k navýšení počtu spojů zejmé-
na v pracovních dnech
v době od půl šesté do půl sed-
mé ráno a pak od půl sedmé

do půl osmé večer. „Město zá-
roveň rozšíří obsluhu celé
průmyslové zóny na Černo-
vické terase. Jde zejména
o linky 75 a 77,“ doplňuje
mluvčí brněnskéhomagistrá-
tu Pavel Žára.
Dopravní podnik chystá od

Nového roku také zavedení
expresního autobusového
spoje linky 50 ve směru Bys-
trc – Kohoutovice – Starý Lís-
kovec – Bohunice s prodlou-
žením z Komárova na Černo-
vickou terasu.
Všechny uvedené změny

už schválili zastupitelé měs-
ta, a jejich realizaci by tedy
už nemělo nic bránit. Magis-
trát zároveň navýšil roční do-
taci města na provoz linek
městské hromadné dopravy
o dvě stě milionů korun.
V roce 2016 také z městské

kasy poputuje do dopravního
podniku 1,9 miliardy korun.
Část těchto peněz půjde na
obnovu vozového parku. Do-
pravní podnik se chystá poří-

dit dvacet nových tramvaji za
150 milionů korun.
„V rámci nákupu nových

tramvají ještě jednáme
o možné dotaci z regionální-
ho operačního programu Ev-
ropské unie, proto může ješ-
tě dojít ke snížení částky,“
doufá náměstek primátora Ri-
chard Mrázek.

V termálních lázních Laa na Vás čekají nové zážitky:
Sauna z borovéhodřeva – venkovní sauna s panoramaokny –
řízené saunovéprocedůry – aromatická parní sauna s hudbou –
venkovní termální bazén –ochlazovací bazén – venkovní terasa
s lehátky.Nechte sepřekvapit zajímavými novinkami a prožijte
zcela nový saunový zážitek!

www.therme-laa.at/cs

ZA TÍM NEJLEPŠÍM DO LÁZNÍ LAA!

NYNÍ

JEŠTĚ VICE

POTĚŠENÍ ZE

SAUNOVÁNÍ!

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Brno chystá opravu dvoukilometrové
Údolní ulice za více než 400 milionů
korun. Rekonstrukce prvního kilome-
trového úseku od křižovatky s Úvo-
zem po náměstí Míru by mohla začít
příští rok. Druhý úsek od Úvozu po
Husovu ulici bude otázkou příštích
let. Důvodem oprav je špatný stav uli-
ce. Opravy zaplatí město ze svého roz-
počtu.

Rekonstrukce prvního úseku
téměř za 200 milionů potrvá zhruba
rok až rok a půl. Zahrnovat bude re-
konstrukci inženýrských sítí, kolejí
a komunikací. „Koleje, trakční vedení

a inženýrské sítě už jsou v dožitém
stavu,“ řekl primátorův náměstek od-
povědný za investice Richard Mrázek.

Druhá etapa prací zhruba za 250mi-
lionů korun bude obdobná, ale zatím
není jasné, kdy začne. „Každý rok ale
chceme opravit alespoň jednu podob-
nou ulici,“ doplnil Mrázek. V Brně se
nyní opravuje Horova a Minská ulice.
Radnice plánuje, že opraví i další uli-
ce. Patří mezi ně Benešova i s prosto-
rempřed nádražím, ulice Veveří a Šte-
fánikova ulice. Podle Mrázka však zá-
leží na možnostech rozpočtu měs-
ta. ČTK

Tramvaj číslo 12

Dopravní podnik plánuje
také rozšíření vytížené tram-
vajové linky 12, kterou ve vy-
sokoškolském semestru vždy
zaplní tisíce studentů VUT.

● U „dvanáctky“ by mělo dojít
k prodloužení „špičkového“
období přibližně do 9.30
hodin a následně od 13.30
do 18 hodin.Citát

Město zároveň rozšíří
obsluhu celé průmyslo-
vé zóny na Černovické
terase.
PAVEL ŽÁRA
MLUVČÍ BRNĚNSKÉHO MAGISTRÁTU

Na Flédě
Matadoři českého funku
J.A.R. zvou na Flédu na
slovní i hudební hrátky.
Koncert se uskuteční
24. října. MAFRA

Lidé bez domova mají šanci žít líp
Brněnská Armáda spásy převzala od města čtrnáct bytů, ve kterých
mohou bydlet její klienti bez domova. Na snímku manželé Miluše
a Václav Jordovi, jedni z obyvatelů domu, kde se byty nacházejí. ČTK

Opravy. Brno bude mít nové
ulice. Dá do nich stamiliony

Intervaly MHD se od
příštího roku zkrátí

Od prosince 2017
by rychlíky na tra-
se Brno–Olomouc
mohl provozovat
soukromý doprav-
ce. Stačí nabídnout
nižší cenu než ČD.



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 13

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

www.servis5plus.cz

Když jsou pneumatiky
za super cenu, zbyde víc
na dovolenou!

Renault doporučuje

Uvedená cena je za 1 ks pneumatiky Nokian WR D3 včetně DPH.

od 1. 10. do 31. 12. 2015

1199 Kč s přezutím zdarmaPneumatika Nokian 175/65 R14 za

Brno by mělo
za pár měsíců
opět udělat
radost cyklistům.

Magistrát má v plánu přidat
do ulic nové stojany na kola.
Kolik jich bude, sice zatím ni-
kdo netuší, ale místa pro je-
jich instalaci může určit veřej-
nost.

Všichni vyznavači městské
cyklistiky mají nyní příleži-
tost označit místa, na která by
stojany na kola rádi přidali.
Slouží k tomu web a mobilní
aplikace ZmapujTo.cz. „Stoja-
ny budou na místech, která
dostanou od veřejnosti nejví-
ce hlasů. Záleží samozřejmě
i na tom, kolik lidí se do pro-
jektu zapojí,“ říká náměstek
brněnského primátora Martin
Ander. Lidé mohou prostor,
kde by si stojan přáli, přímo
vyfotit a poté fotku poslat pro-

střednictvím mobilní aplika-
ce ZmapujTo, případně na
webu jednoduše označit mís-
to na mapě a přidat k němu
komentář. Svoje tipy mohou
zájemci posílat až do konce lis-
topadu.

Možnost označování vhod-
ných míst pro stojany na kola
je jednou z dalších interaktiv-
ních aplikací, díky níž mohou
občané zlepšovat veřejný

prostor. Podobně mohou nyní
hlásit například přeplněné po-
pelnice na tříděný odpad.
ZmapujTo každoročně pořádá
také známou kampaň Ukliď-
me Česko, při níž po celé re-
publice dobrovolníci likvidují
stovky černých skládek.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Náměstek primátora Martin Ander RADEK BABIČKA

inzerce

Nabízímemožnost umístění
v Domově pro seniory

a Domově se zvláštním režimem.

• bydlení ve dvou a vícelůžkových pokojích
• kvalitní a chutná celodenní strava
• nepřetržitá pečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KONTAKT 8.00 – 15.00
Bc. Ludmila Havelková, Dis. – sociální pracovnice DS

tel. 545 213 641, havelkova@pravonazivot.cz

Bc. Hana Boráňová – vedoucí Senior Centra
tel. 516 116 324, boranova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

Právo na život
Domov Slunce (DS)
Senior Centrum (SC)

Vyberte místa pro
stojany na kola



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 14

Objemné kusy se
opravují přímo
v zákristii,menší
se převáží do dílen
a laboratoří.

Čeští a němečtí studenti spo-
lečně pracují na opravách ba-
rokního mobiliáře jezuitské-
ho kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie v centru města. Od-
straňují staré přemalby, dopl-
ňují chybějící prvky řezeb
a retušují zlacení. Mobiliář
slouží 270 let. Patří k unikát-
ním dokladům úrovně umě-
leckého řemesla 18. století
na Moravě.
Objemnější části opravují

studenti přímo v zákristii,
menší v dílnách a laborato-
řích restaurátorského oboru
Vyšší odborné školy Brno. Na
opravách spolupracuje mni-
chovský Goering Institut. Prá-
ce jsou rozložené do dvou let,
čtyřicítka studentů z obou
zemí odpracuje do konce
příštího roku tisíce hodin.
Mezinárodní spolupráci dota-
cemi podpořilo německé mi-
nisterstvo kultury a evropský
program Erasmus+.
Pro studenty je podle peda-

gogů náročná rekonstrukce
mimořádnou příležitostí. „Za-
pojit se do tak velkého projek-
tu už se jim ani v budoucí pra-
xi nemusí podařit, navíc mají
možnost získat mezinárodní
zkušenost a porovnat, jakým
způsobem pracují němečtí
kolegové. Je to velká škola
pro všechny,“ uvedl zástupce
ředitele Vyšší odborné školy
Brno Petr Polášek.

Podle restaurátorského
průzkumu, který provedli
studenti s pedagogy v létě, je
mobiliář poškozený dřevo-
kazným hmyzem a houbami.
Restaurátoři proto dřevěné
kusy nábytku ošetřili aeroso-
lem a gama-zářením. „Nároč-
nost rekonstrukce je opravdu
vysoká. Tímto projektem
jsme chtěli mimo jiné uká-
zat, že restaurovat umělecké
řemeslo je minimálně stejně
náročné jako restaurování vý-
tvarného umění. Nejde jen
o řemeslné dovednosti, je to
také interdisciplinární a čás-
tečně vědecko-výzkumná čin-
nost, v rámci které můžeme
odhalit příběh předmětu a po-
dílet se na tom, aby se mohl
vyprávět dále,“ přiblížil Petr
Polášek.
Restaurování částečně zasa-

huje do provozu chrámu,
kněží museli vystěhovat zá-
kristii do náhradního prosto-
ru. „Ale mnohem větší je na-
konec naše radost, že semobi-
liář dostává do zasloužené od-
borné péče, kterou zjevně po-
třeboval a kterou bychom těž-
ko sami organizovali a sháně-
li prostředky,“ řekl rektor
kostela František Hylmar. Zá-
kristii čeká ještě obnova fre-
sek a podlahy. ČTK

Slouží už dlouho

270
Mobiliář slouží 270 let. Patří
tím k unikátním dokladům
úrovně uměleckého řemesla
18. století na Moravě. Čtyři-
cet studentů odpracuje do
konce příštího roku tisíce
hodin.

Vybavení kostela se bude restaurovat do konce příštího roku. ČTK

inzerce

Studenti opraví mobiliář
kostela v centru města

Odhadem vyjdou
úpravy na 200 mili-
onů korun.



profimedia.cz

energetický
průvodce

rádce
Deset rad,
jak ušetřit
Přečtěte si praktické rady
a tipy, které v bytě či domě
sníží spotřebu energie

Vybírejte LED
žárovky správně
Svítíte úspornými žárovkami?
Šetříte, ale můžete ještě víc.
Trend jsou tři písmena: LED

komerční příloha
deníku metro



text: JANA ŠTEFANOVÁ foto: PrOFimEdiA.cz

10 rad, jak ušetřit na energiích
Nepřetápíte zbytečně místnosti? Máte doma 15 let starou ledničku a přes radiátory
přetažené závěsy? To vše stojí zbytečné peníze. Na elektřině, topení i vodě se dají
ušetřit nemalé peníze. Přečtěte si 10 rad, které spotřebu energie v bytě či domě sníží.

Netopte víc, než potřebujete
Snížení pokojové teploty o 1 °c ušetří

až 6% energie na vytápění. ideální teplotu
vnímáme každý jinak, ale zdravé a zároveň
příjemné prostředí pro průměrného Středo-
evropana je v obývacím pokoji 19 až 20 °c,
v kuchyni 17 až 18 °c, v ložnici 17 až 18 °c
a na chodbách 15 °c.

Pořiďte si programova-
telný termostat nebo

termostatické ventily
moderní prostorové termostaty dokážou
nastavit teplotu přesně podle vašeho přá-
ní: večer vyšší, přes den a v noci nižší. Po
dobu delší nepřítomnosti místnost jen tem-
perujte. Pokud máte ústřední topení, pořiďte
si alespoň termostatické regulační ventily,
které umožní vytápět místnost na konstantní
teplotu (je ale potřeba, aby výměna proběhla
v celém bytě/domě).

Tajná zbraň: relexní fólie
relexní fólie stojí pár korun, ročně vám

ale pomůže ušetřit až několik set. Umístěte ji
na zeď za radiátor nebo jiný zdroj tepla, odrazí
zpátky do místnosti až 90% tepelného záření.

Vyměňte stará okna
Nová okna propustí z domu ven mini-

mum tepla, a to až pětkrát méně než stará.
záleží, jaké okno a zasklení zvolíte. Je jedno,
zda to bude plast nebo dřevo, hodně záleží
na skleněné výplni. můžete zvolit trojsklo
nebo dvojsklo vyplněné plynem, případně
s meziokenní fólií, variant je mnoho. Levnější
alternativou mohou být zateplené okenice,
které ale nezapomínejte na noc zavírat.

V zatepleném domě
se budete cítit lépe

V českých domácnostech spotřebujeme
až 70% energie na vytápění. Kvalitním
zateplením svého domu na pasivní standard

energetický průvodcerádce

1.

2.

3.

4.

5.

7.

8.

9.

10.

6.

můžete snížit spotřebu energie a s tím spo-
jené náklady téměř na nulu. V zatepleném
domě nebo bytě se přitom budete cítit lépe.
Vaše tělo totiž vnímá i teplotu stěn a podla-
hy, a tak v místnosti, kde jsou chladné stěny
a pouze teplý vzduch, si většina z nás připadá
nepříjemně. Na izolaci nešetřete – za dobu
své životnosti se vám nejen zaplatí, ale navíc
ušetří desítky až stovky tisíc korun.

Starý zásobník na vodu
plýtvá penězi

Starý zásobník spotřebuje více energie, aby
ohřál vodu, protože se postupem času na vý-

měníku usazuje vodní
kámen. moderní zásobní-
ky mají také lepší izolaci,
a tedy nižší ztráty. Uspo-
říte také tím, že snížíte
teplotu ohřívané vody,
stačí 55 °c. Uspoříte až
10 % nákladů na ohřev
vody, což může být až
tisícovka za rok.

Změňte dodava-
tele energií

V České republice exis-
tuje přes tři stovky doda-
vatelů elektřiny a plynu.
změnou stávajícího mů-

žete ušetřit tisíce korun ročně. U plynu bývají
rozdíly větší než u elektřiny. Na webu existují
kalkulačky spotřeby, kde si můžete po zadá-
ní základních údajů spočítat, u koho by vás
energie vyšla nejlevněji.

Vyměňte spotřebiče za úsporné
Staré spotřebiče jsou velcí „žrouti“

energie, 15 let stará kombinovaná chladnička
například spotřebuje třikrát více elektřiny
než stejně velká nová. Úspora může být až
1500 korun za rok. Při výběru sledujte ener-
getické štítky, napovědí vám, který spotřebič
je nejúspornější.

Nevyvařujte a nepředpírejte
Většina bakterií se zničí už při 60 °c.

Na rozdíl od režimu s vyvářkou při této teplo-
tě ušetříte až 50% elektřiny. Pro běžné praní
přitom postačí jen 30 až 40 °c. Pokud není
prádlo mimořádně znečištěné, můžeme s klid-
ným svědomím vynechat i předpírku.

Nové kohoutky na vodu šetří
menší spotřebu zajistí úsporné ba-

terie s perlátory vody, které přisávají vzduch,
čímž se zlepšuje i takzvaná smáčivost vody.
Stejně tak ušetříte používáním úsporných
sprchových hlavic a úsporným splachovacím
ventilem na Wc. Úspora činí až 30 procent
nákladů na vodu.



www.premobil.cz | tel.: 738 333 334

nove volá
ní

v PR mobilu

zdarma i
u tarifu

Komfort
!

Volání jak víno!

3 SIM KARTY PRO

VÝHODNĚJŠÍ PAUŠÁL

= sleva 15 %
+ +

3 VÝHODNÉ TARIFY
volnlnévolné

jednotkyjedno y

cecenan pproocena pro

zázákakaznzníkíkyy PRPREE

PRPREE Garant 5050 min. / SMSMSmin. / SMS 990090 KKčč // měměsísíccKč / měsíc

PRP EE KomfortPRE Komfort 200200min. / SSMSMSmin / SMS 229900290 KčKč // mměsěsícícKč / měsíc

PRE Aktitivv
nneeoommezeennéneomezené
vovolálánín / SSMSMS

+ 50500 BMB ddatat
559900 KčKč // mměsíc

již od

90Kč
měsíčně!



ČEPS

Víte, za co
zodpovídá
společnost
ČEPS?

vEdEmE ElEktřinu nEjvyššího naPětí
www.ceps.cz

Společnost ČEPS je provozovatelem elektroenergetické přenosové soustavy
v České republice, a to na základě výlučné licence na přenos podle energetického
zákona. Sto procent akcií společnosti vlastní stát, výkon akcionářských práv provádí
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.

ČEPS elektřinu ani nevyrábí, ani ji nedodává konečným spotřebitelům. Přesto na spo-
lehlivém fungování přenosové soustavy závisí dostupnost elektřiny pro irmy
i domácnosti. Zákazníky ČEPS jsou provozovatelé elektráren připojených do přenosové
soustavy, regionální distribuční soustavy, provozovatelé přenosových soustav sousedních
zemí a velkoobchodníci s elektřinou.

Na spolehlivé fungování české elektrizační soustavy dohlíží dispečink společnosti ČEPS.
dispečeři 24 hodin denně, 7 dní v týdnu řídí provoz přenosové soustavy a rov-
nováhu mezi výrobou a spotřebou elektřiny.

Nedílnou součástí činností ČEPS je i udržování a rozvoj přenosové sítě. Celá, takzvaná
páteřní síť patří ke kritické infrastruktuře státu, její vybrané části pak i k Evropské kritické
infrastruktuře. ČEPS také spolupracuje s ostatními provozovateli přenosových soustav
v Evropě a přispívá k rozvoji vnitřního evropského trhu s elektřinou.

Zajišťujeme rovnováhu výroby a spotřeby
elektřiny v každém okamžiku.

text: JANA ŠTEFANOVÁ foto: PrOFimEdiA.cz

Máte-li doma starou pračku,
měli byste přemýšlet o její
výměně. Mezi energetickou
náročností staré a nové je to-
tiž propastný rozdíl. Moderní
pračky mají až o 60 procent
nižší spotřebu než jejich o dva-
cet let starší předchůdkyně.

olik vám pračka spotřebuje elektřiny,
poznáte z energetického štítku, který
uvádí jak energetickou třídu, tak kon-

krétní hodnotu spotřeby energie v kilowattho-
dinách. Štítek uvádí sedm energetických tříd,
na trh v České republice a celé EU se ale smí
uvádět pouze modely ve třídách A+ až A+++.
Pozor – i mezi nimi je velký rozdíl: energetic-
ká třída A+++ je o 32 procent úspornější než
model třídy A. „Početnější rodiny, které perou
častěji, dosáhnou úspory podstatně vyšší,

K

U praček je důležitá i spotřeba
vody a hlučnost

energetický průvodcerádce

a navíc jim dražší pračka nabídne řadu
komfortních funkcí, většinou také lepší kva-
litu praní i odstřeďování a někdy i zajíma-
vější design. Pro spotřebitele, který hodlá
prát podprůměrně často, je ale investice
do nejúspornější kategorie praček ke zvá-
žení,“ říká mluvčí společnosti Euronics
Bohuslav Komín. zákazníci se ale podle něj
často rozhodují i podle svých předchozích
zkušeností s konkrétní značkou spotřebičů,
a v takovém případě má pro ně cena i ener-

getická náročnost spotřebiče pouze doplňko-
vý význam. ze štítku se dále dozvíte kalkulaci
na základě standardizovaných pracích cyklů,
konkrétně při teplotě 60 a 40 stupňů při plné
a poloviční náplni. roční hodnota je počítána
při 220 standardních cyklech. Energetický
štítek již neuvádí třídu účinnosti praní, proto-
že všechny modely musí povinně prát prádlo
ve třídě A. Příklady energeticky nejúsporněj-
ších modelů na našem trhu jsou k dispozici
na stránkách www.uspornespotrebice.cz



Objednávejte na

www.conrad.cz
přes 120.000 produktů

Tel. 226 224 222
volejte v pracovní dny 8 - 17 hodin

Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny včetně DPH a jsou platné v den vydání. Aktuální ceny na www.conrad.cz

Programovatelná termostatická hlavice eQ-3 N
7 spínacích časů na den. Funkce dovolené. Tepelné

turbo pro rychlé vytopení. Vhodné na termostatické

ventily se závitem M30 x 1,5 (adaptéry na jiné ventily

dostupné online). Rozsah nastavení teploty: 5 až

29,5 °C.

Obj. č.: 1275959

Univerzální termostat s displejem Sygonix tx.3
Univerzální provedení do el. zásuvky 230 V/50 Hz. Vhod-

ný pro vytápění nebo chlazení. Rozsah nastavení teploty:

-20 až 70 °C. Max. příkon spotřebiče: 3680 W. Krytí IP20.

Teplotní čidlo s 2m kabelem.

Obj. č.: 561354

Sada bezdrátové LAN centrály Cube
+ 2x termostatická hlavice MAX!
S touto sadou můžete ovládat Váše topení odkudko-

liv, pomocí aplikace ve Vašem chytrém telefonu nebo

z internetového prohlížeče, na vzdáleném počítači

připojeném k internetu.

Obj. č.: 595778

919,-919,-
1.590,-1.590,- 3.090,-3.090,-

Inspirujte se našimi produkty pro Vaši tepelnou pohodu

Výhod
ná

sada 3
ks Výhod

ná
sada

energetický průvodcerádcetext: conrad electronic foto: conrad electronic, profimedia.cz

Teplo a pohodlí jsou pro každého člověka velmi
důležitou součástí života. Potřebu tepla pociťujeme
obzvláště v blížících se zimních měsících.

áklady na vytápění bytových
i nebytových prostor tvoří
podstatnou část našich pra-

videlných výdajů. mnoho lidí proto
zvažuje, jak vytápění zefektivnit, a ná-
klady tak co nejvíce snížit. přitom ne-
musí ani dojít ke složitým stavebním
úpravám. programovatelné termo-
statické hlavice jsou vzhledem ke své
jednoduchosti, nevelké počáteční
investici a rychlé návratnosti jasnou
volbou při úspoře inancí za vytápění.
instalace termostatické hlavice na stá-
vající termostatický ventil radiátoru je
jednoduchá a bez nutnosti vypuštění
topení. ovládání programovatelných
termostatických hlavic je možné i přes
internet, nechte se inspirovat námi
nabízeným systémem eQ-3 maX! Více
informací, aktuální nabídku termosta-
tických hlavic a adaptérů na termo-
statické ventily radiátorů naleznete
na www.conrad.cz.

N

Chytré hlavice vám ušetří Sedmero rad
pro vytápění
1. Snížení teploty o 1 °C vám může
ušetřit až 6 % nákladů na topení.

2. Nejtepleji má být v koupelně,
tady si přitopte na 22 až 24 °C.

3. V obývacím a dětském pokoji
by měla být teplota 20 až 22 °C.

4. Pokud jste mimo dům, doporučuje
se snížit teplotu na 17 °C.

5. Pro spaní je vhodná teplota
mezi 17 až 20 °C.

6. V kuchyni udržujte teplotu
mezi 18 až 20 °C.

7. Ve vstupních prostorách
postačí 15 až 19 °C.



ZDARMA NA VÍCE NEŽ 350
DISTRIBUČNÍCH MÍSTECH V ČR

VYBERTE SI NA METRO.CZ

V DISTRIBUCI OD 21. ŘÍJNA

ZDARM ÍC EŽ 50

men
women
only
říjen 2015 / zdarma

Světoznámý skladatel

nás pozval na kávu do

svého bytu v Římě. Je

to ryzí galerie umění

Příběhy tří žen, které

úspěšně bourají zažité

mýty o ryze mužských

zálibách a profesích

OBÝVÁK MISTRA

MORRICONEHO

CHLAPI, SVĚT
NENÍ JEN VÁŠ!

NAIVKA V NOVINCE WILSONOV I SLOŽITÁ POSTAVA

LÍDY BAAROVÉ. NA JEJÍ ROLE SI BROUSILY ZUBY

KDEJAKÉ HVĚZDY, REŽISÉŘI SI ALE ZAMILOVALI TÁŇU

Táňa
Pauhofová

TÁŇA PAUHOFOVÁ

"
NIKDY JSEM NEPOTŘEBOVALA SESTŘELIT

Z NĚJAKÝCH NEBESKÝCH VÝŠIN"

PŘÍBĚHY
TŘÍ ZAJÍMAVÝCH ŽEN, KTERÉ

ZBOŘILY MÝTY O TYPICKY

MUŽSKÉ PROFESI

ENNIOMORRICONE

POVOLIL MAGAZÍNU METRO VE SVÉ

REZIDENCI EXKLUZIVNĚ FOTIT

NOVÉ ČÍSLO LIFESTYLOVÉHO MAGAZÍNU

KE STAŽENÍ NA METRO.CZ

Když svítíte úspornými žárovkami,
ve srovnání se starými „edisonkami“
ušetříte. Ale můžete ještě více. Trendem
jsou LED žárovky či spoty.

energetický průvodcerádce

ýměna za ledky se
často vyplatí i v případě
náhrady za všesměrové

klasické nebo halogenové žárov-
ky. Záleží ale minimálně na dvou
věcech – na ceně LED žárovky
(bývá výrazně dražší) a na tom,
jak často s ní svítíte. Pokud ji
používáte často, náhrada se jistě
vyplatí. Ale výměna ve spíži

V

S LED žárovkami
uspoříte, ale
musíte si
umět vybrat

nebo ve sklepě kýžený efekt
nepřinese. Účinnost LED osvět-
lení se s každým rokem zvyšuje.
„Na stupnici energetického štítku
je většina LED žárovek ve třídě
A+, třída A++ je navržena totiž
velmi přísně. Přesto se postupně
řada výrobců dostává až k energe-
tické třídě A++. LED žárovky pro
domácnosti se pomalu dostávají



www.ppas.cz 840 555 333

A k tomu navíc asistenční služby AXA ASSISTANCE zdarma.
Vyzkoušejte i celou řadu našich dalších výhod, slev a bonusů.

Nyní 11 % sleva z ceny plynu

Letošní zima je dveřmi a její ná-
stup bezesporu důkladně prově-
ří i stav plynových spotřebičů,
které se starají o vytápění na-
šich domovů.

Vývoj plynových spotřebičů jde
stále velmi rychlým tempem ku-
předu a současné moderní mo-
dely jsou tak oproti těm již leti-
tým při stejném výkonu výrazně
úspornější. Starý plynový spo-
třebič vyrobený například před
dvaceti lety, může tak být zby-
tečnou černou dírou na peníze.
Například dnes již zcela běžné
plynové kondenzační kotle mo-
hou být oproti běžným kotlům
staršího data výroby úspornější
až o třetinu. Mimo jiné právě ply-
nových kotlů se týká poměrně
zásadní změna vyplývající z Ev-
ropské směrnice o energetické
účinnosti. Dle ní totiž musí být
spotřebiče označeny energetic-
kým štítkem, se zařazením do pří-

slušné energetické třídy. V řadě
domácností, jsou využívána i ob-
líbená plynová topidla tzv. vafky,
jejichž výdechy najdeme na fa-
sádách domů v každém větším
městě. I zde platí, že moderní
topidla s vyspělými regulačními
prvky mohou ve srovnání s těmi
starými ušetřit až 15% nákladů
na plyn.

Zajímavou nabídku pro své zákaz-
níky má například druhý největší
tuzemský dodavatel plynu, Praž-
ská plynárenská. Ta nabízí za zvý-
hodněných podmínek plynové
kotle od renomovaných výrobců
i plynová topidla různých značek
a typů nebo průtokové ohříva-
če vody. Prostřednictvím svých
partnerů zajistí navíc společnost
i odbornou montáž a uvedení
spotřebiče do provozu a navíc se
při splnění určitých podmínek na
nákladech souvisejících s montá-
ží i inančně spolupodílí.

Staré spotřebiče
mohou být černou
dírou na peníze

text: JANA ŠTEFANOVÁ foto: PrOFimEdiA.cz

k měrnému výkonu 100 lm/W, který před-
stavuje téměř desetinásobnou účinnost
oproti obyčejné žárovce,“ vysvětluje michal
Staša ze společnosti Seven, střediska pro
efektivní využívání energie.

Důležitá je i životnost
Energetická třída ale není jediný parametr,
kterým byste se měli při výběru řídit. další
je minimální doba života, která by měla být

Spočítejte Si úSporu
● Pro určení úspory z výměny za úsporné
osvětlení je důležité zjistit si cenu elektrické
energie. Pro většinu domácností bude cena
mezi třemi až čtyřmi korunami za kilowatt-
hodinu (z ročního vyúčtování můžete vyčíst
tuto cenu přesně).
● Pro jednoduchou možnost výpočtu se
na balení každé žárovky uvádí spotřeba
za 1000 hodin svícení, což odpovídá asi
2,7 hodiny svícení denně. Tuto spotřebu
vynásobíte cenou elektrické energie
a zjistíte, kolik byste ročně utratili za
svícení s danou žárovkou.
● Roční útratu za svícení si můžete spo-
čítat i přesněji dle vzorce: cena elektrické
energie Kč/kWh x příkon W x hodin sví-
cení za den x 365 dní / 1000.
● Dobrým tipem pro výběr úsporného
osvětlení je inspirace v seznamu úsporných
spotřebičů www.uspornespotrebice.cz

25 tisíc hodin, a minimální počet spínacích
cyklů – také 25 tisíc. Počet spínacích cyklů
je zvláště důležitý pro prostory, kde často
spínáme, jako je koupelna či toaleta. Velmi
důležitý je i barevný tón (teplota chromatič-
nosti). „Pro místa odpočinku je vždy lepší
zvolit teple bílý barevný tón 2700 K, který
odpovídá obyčejné žárovce. Pro prostory,
kde pracujeme, lze použít i chladnější tóny
4000 K,“ radí Staša.

Výměna se vyplatí
Výměna obyčejných žárovek za LEd se podle
něj jednoznačně pro většinu prostorů vyplatí.
Nejvíce však v místnostech, kde pobýváte
nejčastěji. V takovém případě lze ušetřit
200 až 300 korun ročně (podle ceny elek-
trické energie a podle toho, jak svítíme).
Vyměníte-li například 75W žárovku v cent-
rálním svítidle za 12W LEd žárovku, při ceně
elektrické energie 3 až 4 Kč/kWh a při svícení
tři až čtyři hodiny denně lze ušetřit 200 až
370Kč ročně. „za tuto částku si lze pořídit
velmi kvalitní LEd žárovku, která bude šetřit
řadu dalších let,“ doplňuje. Když vyměníte
žárovku vmístech, kde se nesvítí tak často,
například v kuchyni, ušetříte přibližně 100 ko-
run za rok. „Náhrada za LEd žárovku se čistě
ekonomicky nevyplatí především pro prosto-
ry, kde svítíme výjimečně: ve skladu, na půdě
či ve sklepě. Pro tyto prostory můžete zvolit
buď méně kvalitní LEd žárovky, nebo levnější
halogenové,“ radí michal Staša. Současným
trendem jsou zejména designové LEd žárov-
ky, které jsou téměř k nerozeznání od oby-
čejných. V baňce svítí tyčinky s LEd čipy,
které se nápadně podobají vláknu v žárovce.
Hlavní výhodou je „retro“ vzhled žárovky,
kterou můžete umístit do skutečně jakého-
koliv lustru. Svítí všesměrově, má shodnou
velikost jako obyčejná žárovka a svítí obvykle
v teple bílém barevném tónu.





www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 23

Studenti opraví mobiliář
kostela v centru města

Odhadem vyjdou
úpravy na 200 mili-
onů korun.

Brno plánuje rekonstrukci
trolejbusové vozovny v měst-
ské části Komín. Odhadované
náklady přesahují 200 milio-
nů korun, řekl primátorův
náměstek zodpovědný za in-
vestice Richard Mrázek. Měs-
to se bude snažit získat dota-
ci z Evropské unie. Podle
Mrázka by rekonstrukce
mohla začít v roce 2018.
Mluvčí Dopravního podni-

kuměsta Brna LindaHailicho-
vá řekla, že v Komíně je nej-
větší trolejbusová vozovna
v Brně, kde parkuje kolem
sta trolejbusů z celkových sto
padesáti.
Brněnští radní schválili na

rekonstrukci investiční
záměr. „Následovat bude vý-
běrové řízení na projektanta.

Projektová dokumentace
včetně stavebního povolení
bude trvat zhruba rok až rok
a půl. V této době budeme

také řešit žádost o dotaci,“
uvedl Mrázek. Potom se bude
vybírat zhotovitel. Náměstek
dodal, že po zpracování pro-

jektové dokumentace budou
přesnější odhady nákladů.
„Budou nám jasné i uznatel-
né náklady. Předpokládáme

však, že by dotace mohla být
60 až 80 procent,“ doplnil
Mrázek.
Objekt podle náměstka

opravu potřebuje. „Vznikl
jako jedna z prvních budov
po roce 1989 a už se na ní vý-
znamně podepsal zub času,“
poznamenalMrázek. Jeho slo-
va potvrdila Hailichová. „Je
problém s izolací a v někte-
rých místech dovnitř zatéká.
Navíc se drolí podlaha, takže
se tam musí dávat záplaty
a trolejbusy musí stát mimo
díru,“ popsala situaci Haili-
chová. Na počet míst to však
nemá žádný vliv. Navíc je po-
třeba vyměnit okna a udělat
podobné úpravy.
Dopravní podnik města

Brna provozuje asi sto pade-
sát trolejbusů. Většina z nich
parkuje právě v Komíně, dal-
ší v trolejbusové vozovně
v Husovicích a část ještě
vměstské části Slatina, kde je
společná vozovna pro trolej-
busy a autobusy. ČTK

Brno disponuje vozovým parkem sto padesáti trolejbusů. MAFRA

Právě teď putuje do obchodů
v Brně a naMoravě limitovaná edice
plechovek s hráči oblíbeného hoke-
jového klubu Kometa. Bronzovou
barvou tak připomínají vybojované
třetí místo v sezoně 2014/2015.
FanoušciKomety, sběratelé avůbec

všichni Brňáci i Moraváci se letos
dočkali limitované edice plecho-
vek už potřetí v řadě. A oblíbený
je samozřejmě i obsah plechovek,
jedenáctka Starobrno Medium,
která vyhrála řadu prestižních
ocenění na degustačních pivních
soutěžích.
Prostřednictvím hokejových

plechovek Starobrno představuje
legendy i hrdiny brněnského hoke-
jového klubu a poukazuje i na to,
že jsou s Kometou už několik let
nerozlučnými parťáky ze starého
Brna. Na zadní straně plechovek
jsou vyobrazeni někteří z hráčů,
kteří se o mimořádný úspěch –
třetí místo v extralize – zasloužili:
Jan Hanzlík, Michal Kempný, Petr
Ton, František Ptáček a Tomáš
Vondráček. „Edice obsahuje i bo-
nusovou plechovku Za Lužánky,
věnovanou legendárnímu spor-
tovnímu místu, kde stával nejen

Bronzoví hrdinové na plechovkách
fotbalový, ale i hokejový stadi-
on, a kde Kometa vyhrála svých
jedenáct titulů. Věříme, že se brzo
přidá i dvanáctý titul. Všichni by-
chom si to moc přáli,“ konstato-
vala manažerka značky Starobrno
Zdenka Mindlová.
O tom, že si Starobrno váží i le-

gendárních hokejistů Komety,
svědčila hned první edice plecho-
vek v roce 2013. Objevili se na nich
tehdy takoví hráči, jako Bronislav
Danda, Vlastimil Bubník či Karel
Lang. Vloni je pak následovali
hráči současní – brankář Marek
Čiliak, kapitán týmu Leoš Čermák,
dále Vojtěch Němec, Jozef Kováčik
a Jan Hruška.
Pivovar Starobrno je hrdým part-

neremHCKometa Brno nepřetržitě
od září 2012, přátelské vztahy
mezi oběma subjekty jsou však
podstatně staršího data. Výsled-
kem spolupráce byl například po-
vedená reklama Óda na Kometu,
hokejisté v minulosti natáčeli spot
přímo v pivovaru a podíleli se
i na vaření ležáku Starobrno Drak
k zahájení extraligové sezony. Le-
tos společně plánují i další atrak-
tivní akce.

Trolejbusová vozovna Komín
projde důkladnou opravou

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 24

brno
Lidická 20 vedle městského divadla brno

tel.: 733 594 660

-30%
na
vše

14. až 30.10.2015
obleky, kabáty, košile, saka

Fakultní nemocni-
ce otevřela pavi-
lon intenzivní me-
dicíny. Končí tak
sedmiletý projekt
modernizace ne-
mocnice, který stál
více než 2,8 miliar-
dy korun.

Slavnostního otevření no-
vých prostor Fakultní nemoc-
nice u svaté Anny se zúčast-
nil i premiér s ministrem
zdravotnictví. „Myslím si, že
si to nemocnice zasloužila.
Současně to vede k racionali-
zaci jejího fungování. Nyní
bude efektivní jak z hlediska
daňového poplatníka, tak sa-
mozřejmě z hlediska pacien-
ta i zaměstnanců nemocni-
ce,“ řekl premiér Bohuslav So-
botka.
Podobný názor sdílí i minis-

tr zdravotnictví. „Medicína,
která se tady dělá a která je

v mnoha ohledech srovnatel-
ná s evropskými centry, ko-
nečně dostala háv 21. století.
Zbytek budov, předpoklá-
dám, pamatuje ještěMarii Te-
rezii nebo Josefa II.,“ uvedl
ministr zdravotnictví Svato-
pluk Němeček.
V novém pavilonu bude

zprovozněno dvanáct operač-
ních sálů s návazností na cen-
trální sterilizaci a pooperační
jednotku intenzivní péče.
Komplexnost objektu doplňu-
je vysokoprahový urgentní
příjem a lůžková část včetně
heliportu. „Jsme schopni pa-
cienta, který je v ohrožení ži-
votních funkcí, ošetřit od
jeho příjezdu do nemocnice
až po jeho definitivní vyléče-
ní v zázemí tohoto pavilonu.
Nemusí vůbec opouštět budo-
vu,“ vysvětlil hlavní výhody
pavilonu ředitel nemocnice
Martin Pavlík.
Stavba nového pavilonu

byla součástí většího projek-
tu. Kromě něj vznikla vminu-
losti kardiologická a neurolo-
gická klinika a také vědec-
ko-výzkumný provoz.

Celkem náklady přesáhly
2,8miliardy korun. Státní roz-
počet poskytl téměř dvě mili-
ardy, 30miliony přispěl i Jiho-
moravský kraj a nemocnice
pokryla více než 800 milionů
z vlastních zdrojů.
Nyní bude následovat pře-

stěhování jednotlivých chi-
rurgických zdravotnických
pracovišť. Stěhování a zpro-
voznění nových prostor by
mělo být dokončeno v roce
2016. BARBORA SLEZÁČKOVÁ V pavilonu bude dvanáct nových operačních sálů. FNUSA

Nový pavilon intenzivní medicíny by se měl otevřít v roce 2016. FNUSA

inzerce

ekologická
likvidace
vozidel

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
Kompletní autovrak vykoupíme

za 1 000 až 3 000 Kč
Kontakt: +420 731 566 786 | ib–met s. r. o. |

www.ib-met.cz

Nemocnice u svaté Anny
má nové, moderní budovy



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 25

Intervaly MHD se od
příštího roku zkrátí

Od prosince 2017
by rychlíky na tra-
se Brno–Olomouc
mohl provozovat
soukromý doprav-
ce. Stačí nabídnout
nižší cenu než ČD.

Ministerstvo dopravy na po-
pud šéfa firmy RegioJet Radi-
ma Jančury prověří možnost,
jak by mohly České dráhy
(ČD) vyčerpat 1,1miliardy ko-
run na nákup nových vlaků
z evropských fondů tak, aby
zároveň ministerstvo mohlo
na provozování linky
Brno–Břeclav–Olomouc vy-
psat tendr.
Jančura nesouhlasí s tím,

aby na tuto rychlíkovou lin-
ku ministerstvo uzavřelo
smlouvu s ČD na deset let bez
soutěže.
„Výsledkem jednání je do-

hoda, že ministerstvo dopra-
vy uzavře s ČD smlouvu o pro-
vozování vlaků na trase
z Brna do Olomouce, která
umožní vyčerpání evrop-
ských fondů na pořízení no-
vých vlaků. Smlouva se uza-
vře za podmínky, že od pro-
since 2017 začne rychlíkové
spoje na této trase provozo-
vat vysoutěžený dopravce.
Ten vzejde z otevřeného výbě-

rového řízení v případě, že
nabídne nižší cenu, než je ta,
která bude uvedena ve smlou-
vě s Českými drahami,“ uve-
dl v tiskové zprávěmluvčí Re-
gioJetu Aleš Ondrůj.
Podle mluvčího minister-

stva dopravy Tomáše Neřolda
se však o této variantě pouze
hovořilo a ministerstvo te-
prve bude prověřovat, zda je
to právně možné. „Záleží

také na postoji dalších smluv-
ních stran, kterými jsou ČD
a také Jihomoravský kraj, kte-
rý by vlaky využíval na své po-
silové spoje,“ sdělil Neřold.
To připouští i RegioJet. „Mi-

nisterstvo před uskutečně-
nímdohodnutých závěrů ově-
ří u Evropské komise, že ten-
to postup splňuje princip udr-
žitelnosti při čerpání evrop-
ských fondů,“ uvedl Ondrůj.
Dráhy uvedly, že dohoda

uzavřena nebyla a zmíněná
varianta byla jen návrhemRe-
gioJetu, který nebyl akcepto-
ván. „České dráhy jsou připra-
vené provoz od prosince
2015 novými vlaky zajistit,“
sdělila mluvčí ČD Kateřina
Šubová. Podle vedení Drah se
RegioJet pouze snaží zastřít
skutečnost, že je schopný po-
žadavky zajistit až za dva
roky.
Státní dopravce podle své

mluvčí plánuje zkušební pro-
voz nových vlaků InterPanter
od druhé poloviny listopadu.

Od nového jízdního řádu v po-
lovině prosince s nimi počítá
v pravidelném provozu. Jan-
čura tvrdí, že by koupil vlaky
z vlastních zdrojů a více než
miliardu korun by bylo mož-
né použít na jiné věci. ČTK

Nová vlaková souprava InterPanter ČD

Tratě bez soutěže

České dráhy získají bez soutě-
že také další dvě časově krat-
ší zakázky.

● Ministerstvo chce s ČD uza-
vřít tříletou smlouvu na lin-
ku Pardubice–Liberec.

● V následujícím roce budou
ČD dopravu zajišťovat i na
lince Plzeň–Most.

● Právě na tuto trať minister-
stvo letos v únoru vypsalo
soutěž, do které se přihlási-
lo pět zájemců. Vítěz měl
provoz zahájit od prosince
2016. Hodnotící komise ale
stále nevybrala vítěznou na-
bídku.

AbyVáš Volkswagen zůstal Volkswagen.
Volkswagen Service®

Výhodné nabídky servisních úkonů, např. pro vůz Passat, r. v. 2010:
Originální autobaterie 61Ah včetně výměny v Autocentru K.E.I.,
Brno-Vinohrady nyní za 2 772 Kč vč. DPH.

Váš servisní partner Volkswagen Autocentrum K.E.I.
Žarošická 21, 628 00 Brno-Vinohrady, Tel.: 518 700 000, E-mail: autocentrum@kei.cz, www.kei-autocentrum.cz

Originální autobaterie
včetně montáže

2 772,-
Pro VW Passat 201

0:

Cena vč. DPH

inzerce

Spor o trať Brno–Olomouc.
ČD, nebo soukromý dopravce?



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 26

Hlavní turistická
sezona sice již
skončila, ale hrady
a zámky na jižní
Moravě připravují
pro návštěvníky
další akce.

V Bučovicích se můžou ná-
vštěvníci těšit na kouzelnic-
ký den připomínající Harry-
ho Pottera. Hrad Pernštejn na
Brněnsku pozve na vánoční
výstavu, na níž představí dáv-
no zapomenuté recepty na
cukroví.
Správa zámku v Rájci na

Blanensku vytáhne z depozi-
tářů obrazy, které kdysi zdo-
bily tamní dětské pokoje. Kas-
teláni jsou většinou s letošní
sezonou spokojeni. Vánoční
výstavy a koncerty by jim
měly ještě před koncem roku
zvýšit letošní návštěvnost.
„Vše nasvědčuje tomu, že

letošní sezona bude pro nás
opět rekordní. K překonání
loňských 376 500 návštěvní-
ků nám už toho mnoho ne-
schází,“ řekla kastelánka
zámku v Lednici na Břeclav-
sku Ivana Holásková.
Zámek je otevřený o víken-

dech a brzy v němpřibude vá-

noční výzdoba. Připomene,
jak kdysi majitelé panství
z knížecího rodu Lichtenštej-
nů slavili Vánoce.
Děti chtějí památkáři přilá-

kat do zámku v Bučovicích.
Na neděli 1. listopadu připra-
vují kouzelnický den. S kou-
zelníky a iluzionisty se potka-
jí návštěvníci na nádvoří
i v komnatách zámku.
Vše bude laděno do vánoč-

ní atmosféry v kouzelnické
škole v pohádkových Bradavi-
cích, kterou navštěvoval fil-
mový hrdina Harry Potter.
Koně budoumoci již 24. října
obdivovat příchozí před zám-
kem. Bude totiž na trase Hu-
bertovy jízdy.
V zámku v Rájci na Blanen-

sku vystaví památkáři od
28. října na hlavní prohlídko-
vé trase obrazy, které kdysi
zdobily komnaty dětí z kníže-
cího rodu Salmů, jemuž kdy-
si tento objekt patřil.
Většinou zachycují zvířata

a postavy z pohádek. „Děti si
tak budou moci porovnat, co
zdobilo kdysi dětské pokojí-
ky a co je zdobí nyní,“ řekla
rájecká kastelánka Jana Ko-
pecká.
Zámek ve Vranově nad

Dyjí na Znojemsku připravu-
je na konec letošního roku vý-
stavu soch Jiřího Netíka a na
19. prosince tvůrčí dílnu, ve

které se příchozí naučí správ-
ně připravit vánoční stůl.
Hrad Pernštejn pozve
12. a 13. prosince na vánoční
slavnosti, na nichž budou
k dispozici i zapomenuté re-
cepty.
Hned deset vánočních stro-

mů ozdobí zámek v Lysicích
na Blanensku, který zve
26. a 31. prosince na vánoční
prohlídky. Tamní kapli ozdo-
bí nový betlém vyřezávaný ze
dřeva. Původní zámecký bet-
lém bude vystavený v lysic-
kém kostele, protože mu jej

kdysi věnovali majitelé pan-
ství z rodu Dubských.

Většina kastelánů z jižní
Moravy si letošní sezonu po-
chvaluje. Ve srovnání s loň-
ským rokem se návštěvnost
jejich hradů a zámků mírně
zvýšila. ČTK

V prosinci si udělejte čas na návštěvu hradu Pernštejn, kde představí recepty na cukroví. MAFRA

Na co se těšit

Do konce roku připravily hra-
dy a zámky v Jihomoravském
kraji ještě bohatý program.

● Hrad Pernštejn například po-
řádá 12. a 13. prosince vá-
noční slavnosti, na nichž bu-
dou k dispozici také zapome-
nuté recepty na cukroví.

● Zámek v Bučovicích zve
všechny na neděli 1. listopa-
du, kdy se zde bude konat
velký kouzelnický den.

● Od středy 28. října budou
v zámku v Rájci na Blanen-
sku vystaveny na hlavní pro-
hlídkové trase obrazy, které
kdysi zdobily komnaty dětí
z knížecího rodu Salmů.

● Na zámku v Lysicích na Bla-
nensku zvou 26. a 31. prosin-
ce na vánoční prohlídky.

● Na zámku v Lednici bude bě-
hem listopadu a prosince
otevřeno každý víkend. Vá-
noční výzdoba připomene,
jak Vánoce kdysi slavili maji-
telé panství z rodu Lichten-
štejnů.

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Zámek v Bučovicích ovládnou kouzelníci. MAFRA

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

inzerce

Kasteláni zvou na recepty,
kouzelníky nebo obrazy



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 27

Firmy. Shání posily do svých řad

Série sloučenin
nyní získala český
patent, který zve-
řejnil Úřad průmys-
lového vlastnictví.
Na výzkumu se po-
dílela také Masary-
kova univerzita.

Nové látky, které vyvinuli br-
něnští vědci, by mohly v bu-
doucnu pomoct při léčbě ně-
kterých druhů rakoviny. In-
formoval o tom mluvčí Cent-
ra biomolekulárního a buněč-
ného inženýrství Mezinárod-
ního centra klinického výzku-
mu Fakultní nemocnice u sv.
Anny Pavel Gejdoš.
Podle vedoucího výzkum-

ného týmu Kamila Parucha
nové látky účinně potlačují
proteiny s názvem PIM kiná-
zy, jejichž nadměrná produk-

ce je charakteristická pro
buňky rakoviny prostaty a ně-
které leukemie.
„Podáním patentu byl

ukončen první milník v pro-
jektu, který spočíval v identi-
fikaci nových sloučenin po-
tenciálně použitelných pro
vývoj nových léčiv. Naše slou-
čeniny bymohly být použitel-
né proti rakovině prostaty
a centrum nyní hledá strate-
gického partnera, který by se
zapojil do preklinického vý-
voje těchto látek,“ sdělil ředi-
tel Mezinárodního centra kli-
nického výzkumuGorazd Sto-
kin.
Rakovina prostaty je v Čes-

ké republice nejčastějším
zhoubným nádorem u mužů
a po karcinomu plic druhou
nejčastější příčinou úmrtí
z onkologických příčin.
Národní onkologický regis-

tr podle Gejdoše uvádí, že na-
příklad v roce 2009 bylo sko-
ro 120 nových případů na sto
tisíc mužů, úmrtnost byla

téměř třicet na stejný počet.
V Česku je přes desetmilio-

nů obyvatel, zhruba polovinu
tvoří muži. „Znamená to, že
v roce 2009 odhalili lékaři
přes šest tisíc mužů s tímto
nádorem a okolo 1500 na něj
zemřelo,“ řekl Gejdoš.
Každý rok lékaři v České re-

publice odhalí asi u osmdesá-
ti tisíc lidí rakovinu různého
typu. Přes sedmadvacet tisíc
Čechů ročně na zhoubný ná-
dor umírá.
Sloučeniny získaly patent

tři roky poté, co Mezinárodní
centrum klinického výzku-
mu zahájilo provoz.
„Získáním tohoto význam-

ného patentu se splnil další
cíl celého projektu Meziná-
rodního centra klinického vý-
zkumu, který dokazuje, že se
aktivně podílí na rozvoji me-
dicíny a je velkým přínosem
nejen pro Českou republi-
ku,“ uvedl ředitel Fakultní ne-
mocnice u sv. Anny Martin
Pavlík. ČTK

Operace šedého zákalu, během
které oční chirurg nahradí vaši
přirozenou oční čočku čočkou
umělou, je velmi rychlá, bezbo-
lestná a již druhý den na opero-
vané oko uvidíte. A pokud zvolíte
vhodnou nitrooční čočku, můžete
se zároveň zbavit i dioptrií či astig-
matismu: multifokální nitrooční
čočka zlepší vaše vidění do dálky
i na čtení, trifokální čočka zlepší
vidění na čtení, na střední vzdále-
nost (třeba na počítač) i do dálky
a torická čočka zase odstraní
astigmatismus.
„Na naší klinice jako jedni z prv-
ních nabízíme i úplnou novinku,
trifokální nitrooční čočku Pan-
Optix, která zlepšuje vidění
na všechny vzdálenosti. Pacien-
ti s ní uvidí na čtení, luštění kří-
žovek, na počítač, na televizi
i na práci na zahradě a také při
sportu či řízení. Nebudou tak mu-
set střídat různé dioptrické brýle
na různé činnosti,“ popisuje výho-

dy nové trifokální čočky primářka
Oční kliniky NeoVize, docentka
Šárka Skorkovská.

Oční chirurgové v NeoVizi navíc
používají při implantaci nitroočních
čoček počítačem řízený navi-
gační systém Verion. Ten během
operace promítá chirurgovi přímo
do okuláru mikroskopu navigační
linie, podle kterých pak operatér
vloží čočku do oka s naprostou
přesností. „S Verionem chirurg
bezpečně ví, jak čočku v oku
umístit. Dříve jsme čočky im-
plantovali podle ručně značené
horizontály, bez jakékoli digitální
podpory. Systém Verion výraz-
ně usnadňuje průběh operace
a navíc máme jistotu, že je čočka
v oku umístěna přesně a bude
tedy korigovat dioptrickou vadu
i astigmatismus s maximální
efektivitou,“ popisuje práci s na-
vigačním systémem primářka
Skorkovská.

Neodkládejte operaci šedého
zákalu, rozjasněte svůj svět!
Pokud vám lékař diagnostikoval šedý zákal,
máme pro vás dobrou zprávu. Máte totiž
jedinečnou příležitost se společně s šedým
zákalem zbavit i dioptrií či astigmatismu.

TRÁPÍ VÁS ŠEDÝ ZÁKAL?
OBRAŤTE NEVÝHODU VE VÝHODU
Objednejte se ještě dnes!

+ zbavte se šedého zákalu i dioptrií
+ ambulantně, bez bolesti
+ základní operaci hradí pojišťovna

Sleva platí při operaci obou očí a nelze ji sčítat
s jinými slevami. Tento kupon předložte na recepci
kliniky. Akce platí do 30. 11. 2015.

Viniční 235, Brno
tel.: +420 775 858 700
www.neovize.cz

Sleva 6.800,-Kč na implantaci
nové trifokální čočky PanOptix

✂

Ředitel Fakultní nemocnice u sv. AnnyMartin Pavlík MAFRA

inzerce

Vědci z Brna vyvinuli léčiva,
mohou pomoct s rakovinou



komerční příloha středa 21. října 2015 28| S p ort l i f e |

FESTIVAL SPORTU,
TANCEA ZÁBAVY

6.-8.11. 2015
BRNO-VÝSTAVIŠTĚ

www.sport-life.cz

Flash mob s Jiřím Mádlem
a Ondřejem Sokolem

Pokus o překonání rekordu v počtu
tanečníku tančících současně stejnou
choreografii je na veletrhu Dance
Life Expo už tradicí. Loni dostal tento
rekord nový impuls díky hlavnímu
protagonistovi Richardu Genzerovi.
Letos v tomto trendu pokračujeme
a dokonce dvojnásobně - hlavní role
na pódiu při překonávání rekordu se
tentokrát ujmou Jiří Mádl a Ondřej
Sokol. Akce vypukne v sobotu 7. listo-
padu ve 14:30 a bude nezapomenutel-
ným zážitkem jak pro účastníky, tak
pro diváky.

Agrotec SPORT Life Rally Show
Úplnou novinkou na Festivalu spor-

tu, tance a zábavy je motoristický
sport. V pátek se můžou návštěvníci
přijít podívat do zázemí jednot-
livých týmů a v sobotu se mohou
motorističtí fandové těšit na soutěž
a exhibici rally týmů, která se odeh-
raje v okolí pavilonu Z. Výstaviště
a kontext festivalu dodá tomuto pod-
niku naprosto ojedinělou atmosféru.

Běhat se bude všude
Nebudou chybět ani populární

běžecké závody. Vedle běhů Mami-
ny Run a SPORT Life Run se poběží
také UniversalCzech Run. To je
závod, kdy je běžcům monotónní
tempo opepřeno například kliky,
sklapovačkami a podobně. Letošní

novinkou jsou orientační běhy
s buzolou a kompasem, kterých se
zúčastní také moderátor a sportovec
Dalibor Gondík.

Velkolepá itness zóna
Své expozice budou mít

na výstavišti přední dodavatelé spor-
tovního vybavení i oblečení. V rámci
velkolepé fitness zóny se návštěvníci
mohou těšit na silové tréninky EMS,
při kterých je svalstvo stimulováno
pomocí elektrod, tréning H.E.A.T.
na přístrojích MAXERRUNNER,
k dispozici budou výživoví poradci
s přednáškami o stravovacím režimu
a nových trendech v této oblasti, jóga
pro začátečníky, kruhové tréninky
nebo stále populárnější kettlebells.

Nové a neobvyklé sporty
I když léto je již nenávratně pryč, své

místo budou mít na festivalu i vodní
sporty. Vedle stále populárnějšího
skimboardingu jsme přichystali za-
jímavé ukázky potápění nebo vys-
toupení akvabel. V hale si budou
zájemci moci vyzkoušet třeba teniso-
vý trenažér, hokejbalovou střelnici
nebo takzvaný Headis, což je vlastně
mix stolního tenisu a fotbalu.

Rodiny s dětmi
Pro rodiče a jejich děti zde bude

velké množství aktivit – od Lanového
centra s Tarzaním skokem a Barm-
ským mostem po horolezeckou

stěnu, in-line školičku, dětské boul-
deringové závody, trampolíny, jízdu
na Mini U-rampě, lukostřelbu, tes-
tování koloběžek či dopravní hřiště
a další.

SPORT Life pro mládež
Chystaného programu SPORT Life

pro mládež se zúčastní olympion-
ici Dominik Hašek, Roman Šebrle,
Kateřina Neumannová a dále také
sportovci Hanka Kynychová a Petr
Švancara. Program SPORT Life pro
mládež proběhne v pátek dopoledne
a je určen organizovaným skupinám
z druhého stupně základních škol,
je zaměřen na zdravou výživu, po-

hyb a protidrogovou prevenci. Přijít
si pro autogram může ale i široká
veřejnost.

Mistrovství ČR v počítačových hrách
Pro fanoušky PC her jsme zorgani-

zovali Mistrovství ČR v počítačových
hrách a bohatý doprovodný program,
zejména v rámci veletrhu In-Joy.
Nebude chybět setkání s youtubery,
kteří ovlivňují svět dnešní mládeže.
Mistrovství se bude odehrávat v pa-
vilonu B na velkolepě pojatém pódiu,
kromě toho zde bude dalších sedm
stanovišť, kde si návštěvníci budou
moci vyzkoušet nejnovější herní
počítače, příslušenství a hry.



| S p ort l i f e |komerční příloha středa 21. října 2015 29

ZA LUŽÁNKAMI

ZÁBAVA
PRO CELOU
RODINU

Doneste nám tento ústřižek v sobotu dne 7. 11. 2015
na veletrh SportLife, pavilon V, stánek 015 a obdržíte
od nás vlastní originální fotograii s malým dárkem.

 533 033 800 | www.starezsport.cz

AUTOCENTRUM
∙ NOSIČE KOL

∙ NOSIČE LYŽÍ

∙ STŘEŠNÍ NOSIČE

∙ BOXY

TĚŠÍME SE
NA VAŠI NÁVŠTĚVU

NA VELETRHU

SPORT LIFE
6.-8.11. 2015 / BVV

PAVILON V
STÁNEK Č. 061

www.hakrbrno.czPRAHA · BRNO · OSTRAVA

Doktor doporučí rehabilitaci
plaváním a bolest je horší nebo
se přidá další někde jinde? Jak
je to možné? Vždyť právě při
plavání nedochází k přetěžování
kloubů, páteře či vazů. Dokonce
se zkvalitňuje hybnost kotníků,
ramenních i kyčelních kloubů
nemluvě o zlepšení celkové
kondice. Kde je tedy problém?
Když lékař doporučí po úrazu
pravidelně plavat, netuší, že pa-
cient při plavání dělá takové
chyby, které mu rozhodně nepo-
mohou zlepšit jeho zdravotní
stav, ale naopak mu mohou
ublížit. Mnoho lidí má naučené
chybné zlozvyky, které jim brání
provést daný plavecký způsob
správně. „Často se setkávám v ba-
zénu se stylem „paní radová“, to
pak samozřejmě odskáče krční
páteř“ potvrzuje trenérka Barbora
Zavřelová z Plaveckého stadionu
Lužánky. Když člověk překoná
strach a své zlozvyky, sám pocítí
při tréninku rozdíl, že se méně
zadýchá a mnohem více uplave.
„Právě při plavání prsou s oblibou
člověk vynechává fázi splývání,
tedy nevydechuje do vody, plave
s hlavou nad vodou, nesouměrně
kope a někdy dokonce krčí kolena
pod sebou.“ upozorňuje Zavřelová.

Nestačí umět plavat,
je potřeba to umět dobře

Zlepšit způsob plavání je přitom
možné už během několika le-
kcí s trenérem. Na požadavky
návštěvníků zareagoval Městský
plavecký stadion za Lužánkami
a už přes rok nabízí bezplatné
lekce s profesionálním trenérem.
Každé úterý a čtvrtek ráno od 6
do 10 hod. a večer od 19 – 22 hod.
si tak mohou zájemci zdokonalit
plavecký způsob a konečně mít
dobrý pocit, že dělají něco zdravé-
ho pro své tělo.Sraz youtuberů

V sobotu proběhne jedna zcela
mimořádná akce - sraz youtuberů.
Brzy přineseme další podrobnos-
ti, ale už teď můžeme říct, že se
zúčastní Alie, Raego, Herdyn Mikeš,
Pedros Games, Ment a další. Bude to
velký!

Večerní programy
– Massage Dance Industry
V pátek i v sobotu bude program

na výstavišti pokračovat i po os-
mnácté hodině, kdy se zavřou
pavilony s výstavními expozice-
mi. V pátek večer proběhne v pa-
vilonu B Massage Dance Indus-
try - taneční párty, kde vystoupí
např. DJ Lucca, DJ Ladida, Orbith
a DJ’s a GOGO tanečnice působící
ve známých klubech na ostrově
Ibiza.

Street park
V posledních letech se streetové

sporty staly zcela uznávanými disci-
plínami, proto v přízemí pavilonu E
je instalován street park s arénami
na mini fotbal, skateboarding, par-
kour, workout, yoyo a footbag. At-
mosféru v tomto prostoru dokreslí
Street dance factory se streetovými
tanečníky a samozřejmě hudbou.
Budou zde probíhat soutěže a bude
možné si i jednotlivé aktivity
vyzkoušet.

Autogramiády známých sportovců a tváří
Milovníci hráčů Komety či Zbro-

jovky si v sobotu ve 12.00 můžou
přijít pro podpisy, také zde bude
přítomen celý Bonver Dakar tým
nebo Youtubeři.

Taneční workshopy, soutěže
a vystoupení
Veletrh Dance Life Expo nabídne

průřez různými tanečními sty-
ly, ať už na připravovaných vys-
toupení nebo prostřednictvím bo-
haté nabídky workshopů. Ty jsou
členěny do dvou kategorií: Master
Class je určen pro tanečníky, kteří
mají s daným tanečním stylem
zkušenosti. Na tento typ workshopu
je třeba se předem registrovat, lek-
torem je tuzemská nebo zahraniční
hvězda. Pro veřejnost a začátečníky
jsou určeny Open Class workshopy,
kde se registrace předem nepožaduje
a kde je možné s daným tanečním
stylem získat první zkušenost.
Více informací na www.sport-life.cz



Pokud Vás lyžování baví
a nejezdíte jen z donucení,
odolejte letákovým akcím
a jděte do speciálky.

Odolejte nejlevnější
nábídce z letáku zvažte
kolik do lyžování inves-
tujete. Pokud za lyžování
tedy permanentky, do-
pravu, ubytování, stravu,
pojištění, servis lyží atd.
vydáte například 5 tisíc
ročně, tedy 25 až 50 tisíc
za životnost lyžáků, určitě
se Vám vyplatí investovat
trochu času a pár stovek
navíc při výběru takové
boty ve které nebude
lyžování utrpení, ale

zážitek. Jděte do speciálky
a nechte si poradit. Dnes
je všeho všude dostatek,
a dostatek dobrého zboží.
Musíte si ale správně vy-
brat. Zdaleka ne každé
dobré lyže jsou totiž
dobré i pro Vás. Jděte
do speciálky, kde Vám
přesně řeknou, z čeho máte
vybírat a proč. Ve speciálce
Vám změří nohu, délku,
šířku, výšku klenby
a určitě Vás nenechají ode-
jít s lyžákou o dvě čísla
větší. Podle výšky klen-
by Vám doporučí do bot
vložky, vytvarují Vám
vložky na míru, nabídnou

vyhřívané vložky nebo
ponožky. Poradí Vám
s výběrem helmy, vyzkouší
s Vámi brýle, aby do helmy
seděly. Vázání Vám
na lyže namontují a seřídí
na počkání.

U nás najdete na 500
čtverečních metrech
největší výběr lyžařského
vybavení v Brně, přes 100
modelů lyží, lyžáků, he-
lem, brýlí a kompletní sor-
timent doplňků a oblečení.
Vedeme nejen letošní kole-
kci značek Rossignol, Elan,
Völkl, Dalbello, Leki, Casco,
Dainese, Eisbär, ale i široký
sortiment výběhových
modelů se slevou až 70 %.
V naší „snowbordárně“
najdete 100 modelů prken
a veškeré další vybavení,
jsme oficiálním prodejcem
značky Burton.

V servisu brousíme
na strojích Winterstei-
ger, skluznici na kameni,
hrany na keramických
kotoučích. Seřizujeme
na elektronické diagnos-
tice Huber s automatick-
ým tiskem dokladu.
V půjčovně máme 200
párů lyží, od rekreačních
až po letošní TOP novinky.
Kompletní dětské vy-
bavení na lyže i na snow-

board půjčujeme i na celou
sezónu, lyže, boty, hole
od 1300 Kč. Několikrát
do roka organizujeme pro
naše zákazníky testování
lyží Elan, Rossignol a Völkl

v rakouském lyžařském
areálu Stuhleck.
Tým Barnex Sport,

Kaštanová 70b, 620 00
Brno, 200m od Makra směr
Tuřany

| S p ort l i f e |komerční příloha středa 21. října 2015 30

Po-Pá: 8.30-18.30
So: 9.00-13.00

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ

Brno, Kaštanová 70B
200 m od Makra směr Tuřany

do 31.10. PŘEDSEZÓNNÍ VÝPRODEJ
SLEVY až 70%, ZÁRUKA NEJLEPŠÍ CENY

KAM PRO LYŽAŘSKÉ VYBAVENÍ

MAĎARSKO 2016
PRODEJ ZAHÁJEN

Bükfürdő
Hotel Danubius Bük****

ALL INCLUSIVE

www.hungariatour.cz

Cena zahrnuje: 1x ubytování, stravování ALL INCLUSIVE
(od Check-in do Check-out), neomezené využívání lázní hotelu,
parkování, služby delegáta. Cena nezahrnuje: pobytovou taxu
cca 1,5 EUR / noc / osoby nad 18 let.

řádné l. ve 2 lůžkovém pokoji STANDARD 2 090,– / noc
dítě 6–14 let na přistýlce 990,– / noc
dítě do 6 let na přistýlce ZDARMA

9. 1.–25. 3. 2016 | AKCE 3=2



www.metro.cz BRNO středa 21. října 2015 31

Vítězové krajské-
ho kola postupují
do celorepubliko-
vého finále, které
se koná 9. prosin-
ce v Praze na
Žofíně.

Firmou roku 2015 Jihomo-
ravského kraje se stala spo-
lečnost Sonnentor, která vy-
rábí v Čejkovicích na Hodo-
nínsku porcované čaje. Živ-
nostníkem roku pořadatelé
soutěže vyhlásili Jarmilu Kří-
žovou, jež má v Brně cukrář-
ství a perníkářství Pusinka.
V obou kategoriích bylo ve
finále deset účastníků. Slav-
nostní vyhlášení se uskuteč-
nilo večer 13. října v Brně.
Jihomoravští finalisté vze-

šli z celkem 493 firem a živ-
nostníků různých oborů.
V celé České republice se do

soutěže přihlásilo více než
šest tisíc šest set firem a pod-
nikatelů.
Společnost Sonnentor vy-

rábí biokoření a biočaje, kte-
ré dodává do celého světa.
Firma kromě aktivní podpo-
ry ekologického zeměděl-
ství a zpracování bioproduk-
tů oživuje takzvané brown-

fieldy, což znamená, že revi-
talizuje staré výrobní areá-
ly, které přestaly plnit pů-
vodní funkci, pro niž byly vy-
stavěny. Do těchto prostor
pak vnáší nový život.
Cukrářství a perníkářství

Pusinka působí v Brně od
roku 1992. Majitelka Jarmi-
la Křížová míní, že sladké

člověka doprovází celý život
od narození až po úmrtí a že
lidé mlsali a budou mlsat.
Stále se drží ruční výroby.
Loni se nejlepší firmou sta-

la společnost Hestego, která
se zabývá zpracováním
plechů a strojírenstvím. Živ-
nostnicí byla fyzioterapeut-
ka Emilie Vallová. ČTK

Tomáš Mitáček (vpravo) a Josef Dvořáček ze Sonnentoru, uprostřed Jarmila Křížová ČTK

V Masarykově onkologickém
ústavu v Brně vznikla slouče-
ním tří oborů Klinika operač-
ní onkologie. Sdružuje chirur-
gii, gynekologii a urologii se
zaměřením na nádory. Klini-
ka má přinést lepší spoluprá-
ci mezi obory a bude také
sloužit při výuce studentů Lé-
kařské fakulty Masarykovy
univerzity, řekl ředitel ústa-
vu Jan Žaloudík. Podle před-
nosty kliniky Romana Šefra
současný počet hodin výuky
nestačí na to, aby se operační
onkologie dokonale probra-
la. Právě to by měla klinika
zlepšit.
Kvůli klinice nemusela

v areálu ústavu vzniknout
žádná budova ani nové pro-
story, jejichž vznik by vyžado-
val peníze. „Sloučením oborů
jsme ale vytvořili výukovou
akreditační platformu, aby-
chom mohli učit studenty
o onkologické chirurgii, gyne-
kologii a urologii,“ uvedl Ža-
loudík. Klinika se stala sou-
částí fakulty. Podle něj bude
sloužit všem studentům v pá-
tém ročníku, kterých bývá
zhruba 200 až 250. ČTK

Jihomoravskou firmou
roku 2015 je Sonnentor

THERMOSERVIS – TRANSPORT s.r.o. | Roviny 4 | 643 00 Brno-

www.thermoservis.cz

NÁBOROVÝ P ÍSP VEK - 20.000,-

idi m/strojník m nabízíme:

Práci ve stabilní rm

Moderní vozový park

Práci v rámci regionu JMK s každodenními návraty

Ubytování ZDARMA pro zájemce s bydlišt m mimo Brno

Týdenní dovolená pro celou rodinu
v Jeseníkách ZDARMA

P ísp vek obdržíte za strojníka nebo idi e sk. C
a E poté, co u nás odpracuje ½ roku.

Toto ujednání lze stvrdit písemnou dohodou.

Kontakt: 777 292 701, mail: asistentka@thermoservis.cz

Pro bližší informace nás kontaktujte.

ZÍSKEJTE 20.000,-
ZA DOPORUČENÍ ŘIDIČE NEBO STROJNÍKA

získejte příspěvek - 20.000,-

Masarykův
ústav. Má
novou kliniku

inzerce



| ku ltura |komerční příloha středa 21. října 2015 16

Zelný trh nebo Rio de Janeiro
před pár staletími, potištěné hed-
vábí nebo korunovaný obraz Panny
Marie. Takové i další vzácné graiky
z období baroka až po romantis-
mus si můžete nyní prohlédnout
na Špilberku. Jde o původní,
náročně restaurované kusy, kterým
nesvědčí světlo – vystavené proto
budou jen do konce roku.
Kabinet grafiky tak nyní

rozšiřuje sbírku obrazů a soch
v expozici Od renesance
po modernu o grafické umění.
Najdete zde mědirytiny, lepty,
nejrůznější tisky a ilustrace. Jsou
na nich městské veduty, pout-
ní místa, přírodní výjevy, ale
i návrhy divadelních scén nebo
církevní karty ke všem svátkům
v roce.
K těm nejvzácnějším grafikám

patří třeba veduta Zelného trhu,
na němž stojí čerstvě postavená
kašna Parnas a v popředí dokonce
jeden z brněnských radních,
který její zhotovení prosadil. Pro
věřící je cenný korunovaný obraz
Panny Marie Svatotomské. Toto
velkoformátové a pečlivě zpraco-
vané vyobrazení nechali v roce
1736 tisknout augustiniáni, aby
tak oslavili kulaté výročí svého
příchodu do Brna.

Tak je to tady! Mimořádná
podívaná vytvořená pracovníky
Hvězdárny a planetária Brno,
nesoucí přiléhavý název „Blíže
ke hvězdám“, je konečně
k vidění na Kraví hoře!

Brněnští milovníci hvězdných
dálek určitě moc dobře vědí,
o čem je řeč – jde o událost
dlouho očekávanou. Přípravy
tohoto snímku zabraly více než
rok a půl. A jeho autoři vyvinuli
neuvěřitelné množství energie,
považte sami: fotilo a natáčelo
se na Pálavě, v Podkrkonoší,
v Paříži, v Ostravě na festi-
valu Colours, ba dokonce
i v Chile, na Cookových ostro-
vech a na Kanárských ostro-
vech. To vše jen proto, aby byla
hvězdná obloha představena
v co nejrozličnějších podobách
na co nejvíce snímcích.
Snímků nakonec autoři nafo-

tili 458 621 a k tomu natočili
2146 minut videa. To nejlepší
z těchto materiálů uvidíte
v půlhodinovém filmu, který je
už teď promítán v brněnském
digitáriu.
Možná se ptáte, proč tak

velký humbuk kolem jednoho
pořadu? To proto, že přece nejde

Špilberk vystavuje
originály vzácných graik

Blíže ke hvězdámkonečně
v brněnskémplanetáriu

Kuriózní je naopak velký kus
hedvábí s paličkovanou krajkou,
na němž je vytištěná tzv. uni-
verzitní teze – jakási pozvánka
na studentovu veřejnou obhajobu
jeho závěrečné práce. Kromě vy-
obrazení jejího tématu na něm
najdete i jména vyučujících či
oponentů. Na grafikách toho lze
najít mnohem víc: latinské ná-
pisy v sobě skrývají zašifrované
letopočty, obrázky poutních míst
zase zemské patrony. Na jedné
z necelé stovky grafik se objevuje
i iluminátský trojúhelník.
Všechna tajemství vám pomůže

odhalit komentovaná prohlídka.
V sobotu 24. října ji v 15 hodin
provede kurátorka Jana Svo-
bodová. Grafiky si ale můžete
prohlédnout i jindy – na Špilberku
jsou vystavené do konce prosince.
Výstava je zdarma ke vstupence
do stálých expozic.

o jen tak obyčejný film. Ma-
teriály byly pořizovány přímo
na míru projekčního systému
digitária. To, co diváci uvidí,
je velkolepá podívaná ve for-
mátu fulldome 4K, tj. sférické
projekce obrazu na půlkulové
ploše s rozlišením 4096 x 4096
pixelů. Takováto projekce si
klade za cíl předvést vše v co
nejlepších detailech, což je
při zobrazení hvězdné oblohy
zapotřebí, a vtáhnout diváka
do děje. Žádné jiné planetárium
v České republice se o něco ta-
kového doposud nepokusilo.
Budete mít všechno přímo

před očima. Fascinující planety
zářící jako reflektory, hvězdné
ostrovy, odlesk slunečního svi-
tu na meziplanetárním prachu
i světélkování zemské atmo-
sféry.
Kromě velkého vizuálního

zážitku si jistě budete naplno
užívat i podmanivé hudby
a komentáře, který obstaral sa-
metový hlas Richarda Krajča.
Přijměte proto pozvání

Hvězdárny a planetária Brno
a přijďte se přiblížit hvězdám
nadosah ruky. Blíže ke hvězdám
se můžete dostat vždy ve středu,
pátek, sobotu a neděli.

výborná
káva

zákusky

Měřičkova 20 • 621 00 Brno - Řečkovice

veselakavarna.cz

Kvalitní okna skladem!
www.okna-hned.cz
ZMĚNÍMEVÁŠ POHLED NA SVĚT!

32





www.metro.cz JOB středa 21. října 2015 34

Drtivá většina lidí
v Jihomoravském
kraji se setkala
při hledání práce
s tím, že byl jejich
vyšší věk problém.

Firmy sice nabízejí nejvíce
volných míst od roku 2008,
ale pro občany starší padesáti
let je šance na získání nové
pracovní pozice velmi malá.
Ukázalo to celonárodní šet-

ření Národní soustavy kvalifi-
kací mezi respondenty ve
věku 50 až 65 let. Výsledky
jsou velmi podobné v celém
Česku, i konkrétně v Jihomo-
ravském kraji. Zde až dvě tře-
tiny dotázaných přiznaly, že
bylo při jejich snaze o získání
práce patrné, že zaměstnava-
tel dává přednost mladšímu
uchazeči. Dalších patnáct pro-
cent respondentů uvedlo, že
jejich věk jako nevýhodu zmí-
nil sám zaměstnavatel.

Přesto mnoho společností
zkušenější pracovníky s delší
praxí vyloženě vítá. Účinnou
pomocí pro zaměstnance ve
věkové kategorii nad padesát
let jsou profesní kvalifikace,
které jsou pro zaměstnavate-
le potvrzením, že uchazeč dis-

ponuje znalostmi a doved-
nostmi potřebnými pro vyko-
návání konkrétní pracovní
pozice.

Více než polovina lidí z Jiho-
moravského kraje přiznala,
že by ráda změnila pracovní
místo. A zdá se, že nyní je

k tomu vhodný čas. „Čísla ze
srpna letošního roku ukázala,
že české firmy nabízejí více
než sto tisíc pracovních míst,
což je nejvíce od roku 2008,
kdy svět zasáhla ekonomická
krize. Toho by ti, kteří uvažu-
jí o změně zaměstnání, měli

využít. Mnohé společnosti hle-
dají zkušené odborníky
s vhodnou kvalifikací. Vyšší
věk uchazeče tak v některých
oborech může být i výhodou,
uchazeč však musí být scho-
pen své dovednosti doložit,“
říká Zdeněk Somr, viceprezi-
dent Hospodářské komory
České republiky.
Zmíněné potvrzení můžou

lidé obdržet právě díky Ná-
rodní soustavě kvalifikací. Ta
umožňuje zájemcům získat
celostátně uznávaný certifi-
kát o jejich profesní kvalifika-
ci, aniž by museli zasednout
na několik let do školních la-
vic. Žemá požadované znalos-
ti a dovednosti, občan potvr-
dí složením takzvané zkouš-
ky z profesní kvalifikace.

Zajímavým ukazatelem
z šetření je fakt, že polovina
lidí z Jihomoravského kraje
ve věku 50 až 65 let pracuje
v jiném oboru, než vystudova-
li. A tito občané si také uvědo-
mují, že semusí pořád vzdělá-
vat kvůli lepšímu uplatnění
na trhu práce. METRO

hledá do svých řad nové kolegy:

Obsluha CNC strojů (frézka, soustruh)

Svářeč

Nabízíme Vám:
• příležitost pracovat na zakázkách významných
mezinárodních společností

• možnost spoluúčasti na projektech napříč společností
• motivující mzdové ohodnocení
• zajímavou a stabilní práci v prosperující strojírenské
společnosti

• možnost profesního růstu
• příspěvek na stravování

Pracoviště: Rosice u Brna

Bižší informace
Mgr. Klára Kosíková www.impactbrno.cz
mob.: 734 318 100 e-mail: kosikova@impactbrno.cz

VOLNÁMÍSTAV BRNĚ - IHNED

• OPERÁTOR BROUŠENÍ
• ZÁMEČNÍK
DO VÝROBY

• DĚLNÍK DO LAKOVNY

Nabízíme:
 Mzda až 22.000,-/měsíc,

prémie
 HPP, stabilní zaměstnání,

zaučení
 Nástup ihned, doprava do CT

parku

Požadujeme:
 Manuální zručnost
 Ochotu učit se novému

Personal fabric
– agentura práce, a. s.
Nábor: Lucie Tobiášová
Tel.: +420 724 065 854.

bezplatná linka

800 880 810
www.personalfabric.cz

OLMAN SERVICE s. r. o.
přijme na

úklid a ostrahu objektů
pracovníky osoby se zdravotním omezením na HPP.
Pracoviště Brno, Nové Město na Moravě a Zlín.

Bližší informace na
telefonu: 730 186 797

Starosti se sháněním nových pracovních pozic mámnoho lidí po padesátce. PROFIMEDIA.CZ

Čtvrtina dotázaných lidí ve
věku od 50 do 65 let už je v dů-
chodu. Dalších 12 procent je
aktuálně nezaměstnaných.

● Téměř osmdesát procent re-
spondentů přiznalo, že jejich
věk byl při shánění práce nevý-
hodou.

● Jen 29 procent lidí v Jihomo-
ravském kraji pracuje v oboru,
který vystudovali. Více než po-
lovina dotázaných je zaměst-
nána v jiném oboru.

● Pokud by to zlepšilo vyhlídky
do budoucnosti, je ochotno
změnit pozici 54 procent lidí.

Společnost Brněnské komunikace a.s.
přijme do pracovního poměru zaměstnance pro obsazení volných pracovních

pozic

diSpečer CTd (centrální technický dispečink)

Požadujeme:
• vzdělání ÚSO, obor elektro
• znalost vyhlášky 50/1978 Sb.
v platném znění (platné osvědčení,
minimálně § 6)

• morální, občanskou a trestní
bezúhonnost

• řidičský průkaz skupiny B
• znalost práce na PC (MS ofice,
ovládání aplikačních SW
dopravních zařízení a tunelových
staveb)

• komunikativnost, spolehlivost,
zodpovědnost, lexibilitu

Nástup 1. 1. 2016.

SpeCialiSTa informačních technologií
do týmu oddělení výpočetní techniky

Požadujeme:
• vzdělání VŠ technického směru
• znalost technologií HTML,
Javascript, PHP, MySQL, ASP

• výhodou znalost NET, C#, ASP.NET,
Sharepoint

• anglický jazyk (technická oblast)

• znalosti a zkušenosti v oblasti
relačních databází a systémů CMS,
DMS, ERP, CRM

• spolehlivost, zodpovědnost,
časovou lexibilitu

• pozitivní a proaktivní přístup
k inovacím

Náplň práce:
• odpovědnost za správu infor-
mačního sytému a informačních
technologií

• odpovědnost za přípravu a analýzu
rozvoje informačního systému

• odpovědnost za správu webové
prezentace

• odpovědnost za IT podporu
zaměstnanců

Nástup možný ihned.

Nabízíme:
• prostředí stabilní irmy
• zajímavé zaměstnanecké beneity

• odpovídající mzdové ohodnocení
(dle vzdělání a praxe)

Písemně zpracovaný motivační dopis a strukturovaný životopis zasílejte nej-
později do 30. 10. 2015 na adresu: Brněnské komunikace a.s.,

Renneská třída 787/1a, 639 00 Brno-Štýřice, k rukám Mgr. Ivony Kristenové
nebo emailovou adresu kristenova@bkom.cz

inzerce

Lidé nad 50 let se cítí na
trhu práce znevýhodnění

Co ukázalo šetření v Jihomoravském kraji



www.okay.czVíce najdeš na

OKAY Brno (u Kauflandu): Řípská 1477/29, 627 00, OKAY Brno (u marketu UNI HOBBY): Bystrcká
1137/38, 624 00; OKAY Brno (u Lidlu): Hněvkovského 701/63, 617 00; OKAY Brno (NC Královo Pole):
Cimburkova 4, 612 00; OKAY Brno (OD Lerk): Rokytova 1, 615 00; OKAY Brno (OC Futurum): Vídeňská
100, 619 00.

Některé fotografie a informace mohou mít pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických parametrů vyhrazeny.
Za tiskové chyby neručíme. Zboží nemusí být dostupné na všech prodejnách. * 1 zákazník = 1 kus, ** 1 zákazník = 5 kusů

• Více na www.okay.cz/zaruka4
Cena prodloužené záruky je ve výši 1% z ceny zakoupeného výrobku. Tato sleva bude zákazníkovi poskytnuta na pokladně před
zaplacením výrobku a bude použita na úhradu prodloužené záruky.

Sušička s tepelným
čerpadlem
ELECTROLUX
EDH3686GDE *
• 8 kg prádla • Delicate Care
System • EcoFlow System –
čištěn pouze jednoho filtru
• vnitřní LED osvětlení • LCD
displej • odložený start
• V x Š x H – 85 x 60 x 60 cm

65
výprodejPoslední

před Vánoci pokračuje

%-až

PLATNOST OD 19. 10. DO 27. 10. 2015
nebo do vyprodání zásob v uvedeném termínu.

Do vyprodání zásob.

Platí pro prodejny i e-shop.

-44%
SLEVA

-44
19 990 Kč

10999 Kč

EN. TŘÍDA A+

Pračka
INDESIT IWD61051ECO *
• 6 kg prádla • 1000 ot/min.
• funkce Eco Time • Energy
Saver - praní ve studené vodě
s přizpůsobeným otáčením
bubnu • digitální displej
• odložený start • V x Š x H –
85 x 60 x 54 cm

-49%
SLEVA

-49
9 990 Kč4999 Kč

EN. TŘÍDA A+

Prodloužená záruka na 4 roky ZADARMO •

5"

Mobilní telefon
LG G4C H525N
TITAN *

-49%
SLEVA

-49
9 990 Kč4999 Kč

1 GB RAM

8 MPIX FOTOAPARÁT

4JÁDROVÝ PROCESOR

LTE
Notebook
HEWLETT-PACKARD 15AF007NC *
• 15,6” WLED HD displej • CPU AMDA6-6310 • grafika
AMD Radeon R5 M330 (1 GB) • paměť 8 GB DDR3 • Wi-Fi
• HDMI • 1x USB 3.0, 2x USB 2.0 • víceformátová čtečka
multimediálních karet SD • Bluetooth • 4článková baterie
• operační systém Windows 8.1

15,6"

-17%
SLEVA

-17
13 390 Kč10999 Kč

1000 GB HDD

1 GB GRAFIKA

8 GB RAM

SMART UHD televizor
SAMSUNG UE48JU6400 *
• DVB-T2/C/S2 • rozlišení UHD 3840x2160 • HbbTV
• příprava na Magic Motion • Miracast • Wi-Fi • WiDi
• nahrávání vysílání na HDD • USB • 2x HDMI • en. třída A+

12
1 cm

-25%
SLEVA

-25
26 999 Kč19999 Kč

Speciální zdroj **
• otřesuvzdorná žárovka • závit
E27 • 40 W/60 W

-62%
SLEVA

-62
29 Kč

11 Kč

LED hřbitovní svíčka
EMOS P4602 **
• doba svícení přes 1 měsíc • odolná vůči
větru a dešti

-43%
SLEVA

-43
69 Kč

39 Kč

HDMI kabel **
• se zlacenými kontakty
• splňuje specifikaci
HDMI v1.3

-65%
SLEVA

-65
114 Kč

39 Kč

DÉLKA 1,5 M




